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Kort om Länsförsäkringar Liv

Länsförsäkringar Liv är en operativ verksamhet inom Länsförsäkringsgruppen.

Länsförsäkringar Liv svarar för traditionell livförsäkring och genom dotter-

bolaget Länsförsäkringar Fondliv för fondförsäkring inom gruppen. Sedan den 

1 januari 1999 bedrivs Wasa Livs och Länsförsäkringar Livs traditionella livför-

säkringsverksamhet i Länsförsäkringar Wasa Liv Försäkringsaktiebolag (publ).

Vid halvårsskiftet 1999 fusionerades de två fondförsäkringsbolagen Wasa Fond-

försäkring och Länsförsäkringar Fondliv till Länsförsäkringar Fondliv. Länsför-

säkringar Liv förvärvade per 31 december 1999 Länsförsäkringar Fondliv från

Länsförsäkringar Wasa.

Det traditionella livförsäkringsbolaget bedrivs enligt ömsesidiga principer,

vilket innebär att all vinst överförs till kunderna. Bolaget är helägt dotterbolag

till Länsförsäkringar AB, som i sin tur ägs till 96,5 procent av de 24 lokala och

ömsesidiga länsförsäkringsbolagen och till 3,5 procent av EurAPCo.
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•

Övergången till det nya millenniet gick utan några störningar tack vare noggranna förberedelser.

•

Länsförsäkringar Liv delade ut 5 miljarder kronor till sina kunder i form av en 

engångstilldelning av återbäringsmedel.

•

Vid halvårsskiftet hade livverksamheten för första gången i Länsförsäkringsgruppens historia större 

premieinkomst än sakverksamheten.

•

I samband med att premiepensionsvalet startade lanserade Länsförsäkringar som första bolag ett kostnadsfritt 

återbetalningsskydd för efterlevande som extra förmån. Ett antal aktörer kopierade denna förmån under hösten.

Nära 420 000 personer valde Länsförsäkringar till någon del i premiepensionsvalet.

•

Under oktober månad lanserades nya Friplan, ett koncept för tjänstepensionsmarknaden.

Nya Friplan togs emot väl av den egna säljkåren och fick bra betyg av försäkringsmäklarna.

2000 i korthet

Nyckeltal 2000 1999

Premieinkomst, netto, Mkr (inklusive fondförsäkring) 9 361 7 633

Årets resultat, Mkr (inklusive fondförsäkring) –4 563 11 504

Marknadsandel, % 9,1 9,2
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Under året passerades en viktig milstolpe i Länsförsäkringsgruppens

historia. Vid halvårsskiftet hade livverksamheten större premieinkomst

än sakverksamheten. Utvecklingen av premieinkomsten har varit god

under året med en ökning på 23 procent jämfört med föregående år.

VD KOMMENTAR 

S
parande genom försäkring är den sparandeform som

ökar mest i Sverige idag. Livförsäkringsmarknaden

ökade med 33 procent under år 2000 till ett försäljnings-

värde på 149 miljarder kronor. Det känns oerhört spän-

nande att vara mitt i en bransch, som har en sådan tillväxt. Läns-

försäkringar Liv ökade försäljningen med 31 procent under året.

Vi ligger alltså snäppet under branschen totalt och vi tappar där-

för marknadsandel vad gäller nyteckning och går från 9,2 till 9,1

procent av den totala livförsäkringsmarknaden. Glädjeämnet är

fortfarande våra framgångar på delmarknaden Spar, där vi ökar

vår marknadsandel med 1,2 procentenheter. Vi går från 6,7 till 7,9

procent. Det är en rejäl framgång. Jag måste också konstatera att vi

ännu inte riktigt är med på den viktiga tjänstepensionsmarknaden.

Det är huvudskälet till att vi tappar 0,1 procentenhet i marknads-

andel på den totala livförsäkringsmarknaden.

Tjänstepensionsmarknaden är en marknad där företaget eller

arbetsplatsen är marknadsplats. Det är på arbetsplatsen som allt

fler beslut kommer att tas om vilken leverantör som man vill ha för

sina försäkringar och sitt sparande. Vi kommer att satsa mycket på

att starkare etablera oss också på denna marknad under 2001.

Redan under det första kvartalet bildades ett för Länsförsäk-

ringsgruppen gemensamt mäklarbolag, Länsförsäkringar Mäklar-

service AB. Under den senare delen av året har vi inom livverk-

samheten tillsammans med företrädare från mäklarbolaget gjort

ett antal större affärer. Genom ett nära samarbete med mäklarbo-

laget kan vi bli ett ännu slagkraftigare alternativ hos försäkrings-

mäklarna. Försäkringsmäklarna är en viktig distributionskanal,

inte minst på tjänstepensionsmarknaden.

Den viktigaste kanalen ut mot våra kunder är dock vår egen

säljkår. Länsförsäkringsbolagen expanderar sin säljkår både kvali-

tativt och kvantitativt, och för närvarande är 150 nya säljare under

utbildning.

Nära 420 000 svenskar valde någon av Länsförsäkringars fonder

till någon del under höstens Premiepensionsval. Länsförsäkringar

fick 6,9 procent av placerat kapital. Genom framgångarna i Premie-

pensionsvalet är nu Länsförsäkringar ett etablerat namn på den

svenska sparandemarknaden, något som vi strävat efter ända sedan

fusionen mellan Länsförsäkringar och Wasa 1998. Framgångarna i

Premiepensionsvalet kan tillskrivas en god intern förankring, bra

fondutbud och väl planerad marknadskommunikation. I ”det bort-

glömda valet” PFA 98 nådde vi 6,2 procent. Målsättningen i båda

dessa val var 5 procent, vilket vi alltså överträffade.

Under året fick vi också två tydliga bekräftelser på att livverk-

samheten utvecklas åt rätt håll. Enligt Svenskt Kvalitetsindex har

Länsförsäkringar Liv fortfarande störst andel nöjda privatkunder.

Vår satsning på sparandemarknaden ledde också till att Veckans

Affärers varumärkesundersökning visade att vi har det starkaste

varumärket inom försäkring och finansiella tjänster.

Till höjdpunkterna under året hör också den extra tilldelning

av återbäringsmedel på 5 miljarder kronor som våra cirka 500 000

Ett bra år där Länsförsäkringar
etablerades som aktör på den
svenska sparandemarknaden
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kunder i det traditionella livbolaget fick under våren år 2000.

Återbäringen innebar att kunderna fick värdet av sitt sparande per

den 31 december 1999 uppräknat med 6,25 procent extra.

Det går inte att se tillbaka på år 2000 utan att kommentera den

svaga utvecklingen på de finansiella marknaderna som i stor

utsträckning hade en negativ påverkan på livverksamheten. Total-

avkastningen 2000 hamnade på 0,6 procent, vilket givetvis är för

lågt. Sett till utvecklingen på världens aktiemarknader under år

2000 hade vi en något för hög andel aktier i allmänhet och till-

växtaktier i synnerhet. Detta påverkar bland annat vårt resultat,

vår återbäringskraft och vår konsolidering. Samtidigt måste vi hela

tiden komma ihåg att pensionsparande är långsiktigt. I genomsnitt

pensionssparar en kund i Länsförsäkringar under mer än 20 år.

Det är i det långsiktiga perspektivet vi ska se avkastningen i livbo-

laget och bedöma resultatet. Vi får inte fokusera på ett enskilt år.

Under år 2000 var vår återbäringsränta i snitt 17 procent, och

under perioden 1985-2000 var den genomsnittliga totalavkast-

ningen i Länsförsäkringar Liv (proforma LF Liv och Wasa Liv)

12,39 procent. Samtidigt var den genomsnittliga återbäringsräntan

12,12 procent. Länsförsäkringar är en leverantör som skapar lång-

siktig tillväxt för försäkringstagarna.

Vid millennieskiftet trädde den nya Försäkringsrörelselagen

(FRL) i kraft. Arbetet med att anpassa verksamheten till den nya

lagen kräver stora resurser. Ett exempel är flytträtten, det vill säga

rätt att flytta pensionsmedel från en sparform/bolag till en annan.

Några av konkurrenterna har redan deklarerat att man kommer

införa flytträtt. Det är vår ambition att införa flytträtt under nästa

år, och vi utreder nu hur det skall ske i praktiken. En annan nyhet,

som den nya lagen förde med sig var att livförsäkringsbolagen kan

bli vinstutdelande. Styrelsen för Länsförsäkringar Liv beslutade

under året att verksamheten ska fortsätta att bedrivas enligt ömse-

sidiga principer det vill säga hela vinsten i bolaget tillfaller kun-

derna i form av återbäring.

Med anledning av den negativa utvecklingen på de finansiella

marknaderna under 2000 tvingades Länsförsäkringar Liv sänka

återbäringsräntan från och med den 1 februari 2001. Återbärings-

räntan sänktes från 10,75 procent till 7,0 procent.

Ett glädjeämne under det nya året är att vi nu har lanserat vår

Internettjänst där våra kunder på ett snabbt och enkelt sätt kan

sköta sina fondförsäkringar.

Länsförsäkringar Liv står för långsiktighet, trovärdighet, uthål-

lighet och ömsesidighet. Tillsammans med Länsförsäkringsgrup-

pens lokala närvaro blir vi ett oslagbart koncept på livförsäkrings-

marknaden framöver.

Stockholm den 13 mars 2001

Lars Rosén

VD
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Organisation

Verksamheterna i de tidigare traditionella livför-
säkringsbolagen bedrivs sedan 1 januari 1999 i 
Länsförsäkringar Wasa Liv. Fondförsäkringsbolagen 
fusionerades vid halvårsskiftet 1999 till Länsför-
säkringar Wasa Fondliv. 

Länsförsäkringar AB ägs till 96,5 procent av läns-
försäkringsbolagen, 3,5 procent ägs av EurAPCo. 
WASA Stiftelse äger en aktie. Länsförsäkringar Wasa 
är moderbolag i en koncern som bedriver verksamhet 
inom liv- och sakförsäkring, bank, fond och kapitalför-
valtning. Bolaget ger även länsförsäkringsbolagen ser-
vice inom dessa områden och svarar för gruppens 
gemensamma utvecklingsverksamhet.

Länsförsäkringsgruppen består av 24 själv-
ständiga, kundägda och lokala länsförsäkrings-
bolag som äger gemensamma verksamheter.

Traditionell livförsäkring

Länsförsäkringar Fondliv Försäkringsaktiebolag
Fondförsäkring

Länsförsäkringar Liv Försäkringsaktiebolag

Länsförsäkringar AB 

24 länsförsäkringsbolag

LEGAL ORGANISATION, 2001-01-31
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WASA STIFTELSE

WASA Stiftelse bildades av Wasa Liv under 1998 som en följd av

samgåendet mellan Länsförsäkringar och Wasa. Stiftelsens ända-

mål är att till förmån för Wasa Livs försäkringstagare verka för en 

god framtida tillväxt på värdet av det försäkringsbestånd som per

31 december 1998 överlåtits till Länsförsäkringar Liv samt att i

övrigt tillvarata försäkringstagarnas intressen.

Kunder

Länsförsäkringar Liv

24 länsförsäkringsbolag

Operativ verksamhet.
Fungerar som ett bolag.

Länsförsäkringsidén, med 24 
lokala och självständiga länsförsäk-
ringsbolag,bygger bland annat på att 
i princip all kontakt med kunderna 
sköts av länsförsäkringsbolagen själva.

OPERATIV ORGANISATION
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Även om fallande börskurser präglade nyhetsrapporteringen utvecklades den internationella

konjunkturen mycket starkt under år 2000. Världens samlade BNP bedöms ha vuxit med

omkring 4,5 procent. Den återhämtning som inleddes mot slutet av 1998, då sviterna efter Asien-

krisen började ebba ut, kulminerade under året. Tillväxten var även brett fördelad i den mening-

en att världens alla större regioner, för första gången på ett decennium, samtidigt uppvisade en

balanserad tillväxt. Ytterligare en ljuspunkt under året var att den starka konjunkturen kunde

kombineras med en fortsatt låg inflation.

OMVÄRLD

D
en globala konjunkturtoppen passerades under

sommaren och under hösten kom allt fler och allt

starkare signaler om att framför allt den ameri-

kanska konjunkturen var på väg att mattas av.

Konjunkturutsikterna för den amerikanska ekonomin förmörka-

des rejält mot slutet av 2000. Som så ofta är fallet när konjunktu-

ren vänder så sker inbromsningen snabbare och starkare än vad

som ligger i de flesta bedömares prognoser. Även Federal Reserve

(FED) blev denna gång uppenbarligen överraskad av den snabba

avmattningen. Efter att så sent som i november 2000 ha gjort

bedömningen att sannolikheten var större att nästa ränteföränd-

ring skulle bli en höjning än en sänkning, så valde FED den 3

januari 2001 att sänka sin styrränta med 0,5 procentenheter till 6

procent. Sänkningen motiverades med att FED förutsåg en fort-

satt avmattning av konsumtions- och produktionsutvecklingen i

ljuset av lägre framtidsförväntningar bland konsumenter, en

stram kreditmarknad och höga energipriser som reducerar köp-

kraften hos såväl hushåll som företag. Sedan dess har FED sänkt

styrräntan med ytterligare en procentenhet fram till slutet av

mars.

Hur djup och långvarig kan då den amerikanska konjunktur-

nedgången bli? Fördröjda effekter från de senaste årens penningpo-

litiska åtstramningar, det fortsatt strama läget på kreditmarknaden,

vilket bland annat höjer företagens finansieringskostnader samt de

höga energipriserna, bör leda till att tillväxten blir mycket svag i

USA under 2001. Först mot slutet av året förväntas konjunktur-

botten nås och tillväxten bedöms komma att uppgå till omkring

1 procent under helåret 2001. Det är en nedrevidering med omkring

2 procentenheter i förhållande till den prognos som Länsförsäkring-

ar gjorde vid samma tid år 2000.

Konjunkturtoppen har passerats
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För att denna prognos ska infrias krävs dock att FED följer upp de

räntesänkningar som gjorts under första kvartalet 2001, med ytter-

ligare räntesänkningar på omkring 1 procentenhet under årets

andra kvartal. Om så sker bör situationen på kreditmarknaden sta-

biliseras igen vilket kommer att påverka såväl hushåll som företag i

positiv riktning. Fallande energipriser är en annan faktor som skul-

le kunna påskynda vändningen uppåt igen för den amerikanska

konjunkturen.

Med detta sagt bör det samtidigt framhållas att riskerna är för-

hållandevis stora för att det sker en djupare och mer utdragen

konjunkturnedgång i USA än den Länsförsäkringar idag har som

huvudscenario. Det kan ta lång tid innan de konjunkturella

obalanserna i den amerikanska ekonomin i form av låg sparkvot,

hög investeringskvot, ett stramt läge på arbetsmarknaden och ett

växande bytesbalansunderskott rättats till. Nyckeln till att undvika

en utdragen lågkonjunktur är – som Länsförsäkringar ser det – att

kreditmarknaden likvidiseras i tid och medlet är fortsatta ränte-

sänkningar från FED.

UTSIKTERNA I USA STYR RESTEN AV VÄRLDEN

Konjunkturutsikterna för övriga delar av världen är naturligtvis

väldigt avhängiga av konjunkturförloppet i USA. Den japanska

ekonomin går mot ytterligare ett år med låg tillväxt, särskilt som

exportutsikterna för de japanska företagen försämras i takt med

att tillväxten i övriga Asien och USA nu dämpas. Även tillväxten i

Europa kommer att dämpas i år om än ej lika mycket som i USA.

Fördröjda effekter av den svaga euron samt aviserade skattelättna-

der bör leda till att tillväxten i EMU kan komma att uppgå till

knappt 3 procent i år. Den europeiska centralbanken, ECB, be-

döms i ljuset av detta komma att lätta penningpolitiken något

under innevarande år.

Även den svenska konjunkturen kommer att gå in i en lugna-

re fas efter de senaste årens snabba uppgång. Industribarometern

och statistik över orderingången varslar om att industrikonjunk-

turen kommer att mattas av, medan en god realinkomstutveckling

för hushållens del borgar för en fortsatt god konsumtionstillväxt.

Sammantaget bedöms BNP öka med omkring 2,5 procent i 

Sverige 2001.

Marknadskommentarer
AKTIER

Efter fem år av global börsuppgång präglades 2000 av fallande

börskurser. De senaste årens uppgångar har drivits på av stigande

vinster och en i grunden gynnsam ekonomisk miljö. Fallande rän-

tor, stark tillväxt, snabb teknologiutveckling, förbättrad produkti-

vitet och ökad globalisering har bidragit.

Uppgångarna i slutet av 1990-talet förklaras främst av stigande

kurser i tillväxtbranscher, såsom IT, telekom och Internet. Under

hösten 1999 och i början av 2000 var intresset mycket stort för

dessa tillväxtsektorer. Detta drev upp kurserna extremt högt på

kort tid. Värderingen började alltmer ifrågasättas och i slutet av

mars inleddes ett kraftigt fall för tillväxtaktier. Oro för hur en

dämpad konjunkturutveckling skulle påverka vinsterna fick bäga-

ren att rinna över. Den teknologitunga Nasdaqbörsen nådde sin

topp i mars och har därefter korrigerats kraftigt. Många tillväxtak-

tier globalt har följt samma mönster.

Under året som gått har en omviktning skett från IT och tele-

kom till energi, finans och läkemedel. Marknadens aktörer har

flytt från högt värderade branscher till följd av ökad osäkerhet om

den framtida vinsttillväxten. Energi, finans och läkemedel har

betraktats som defensiva branscher och en ”säker hamn” när det

stormar och är mörkt på börserna.

Ett antal faktorer kan förklara oron på aktiemarknaderna.

Signalerna om dämpad ekonomisk tillväxt i USA är en nyckel-

faktor. Den stora frågan är hur mycket tillväxten kommer att

dämpas och vilket genomslag det får på vinsttillväxten och på

teknologiinvesteringarna. Osäkerheten har gjort att den förvän-

tade vinsttillväxten har reviderats ned under året, vilket satt

press på aktiekurserna.

En annan osäkerhetsfaktor är att tillgången på riskkapital har

minskat. Banker och andra kreditinstitut har blivit mindre villiga

att finansiera nya projekt och marknaden är inte lika intresserad

av att satsa riskkapital i nya IT-företag som tidigare. Om det fort-

sätter kan tillväxten hämmas. Det höga oljepriset är ytterligare en

osäkerhetsfaktor. Sammantaget påverkar dessa osäkerhetsfaktorer

investerarnas psykologi, vilket till stor del kan förklara börsens

kraftiga svängningar och kursfall under 2000.

RÄNTOR

I USA präglades utvecklingen under första halvåret av stigande

korta räntor. Den amerikanska centralbanken, som hade börjat

strama åt penningpolitiken redan under 1999, fortsatte under för-

sta halvåret på den linjen. Styrräntan justerades i flera steg upp

från 5,5 procent i början på året till 6,5 procent vid halvårsskiftet.

Marknaden såg detta som positivt för de långsiktiga inflationsper-

spektiven. De långa obligationsräntorna, som hade stigit kraftigt

under 1999, nådde därför en topp i början på året. Räntenedgång-

en förstärktes av det allt sämre börsklimatet, vilket ledde till att

kapital fördelades om från aktiemarknaden till obligationsmark-

naden. När signalerna om en konjunkturavmattning blev allt star-

kare mot slutet av året tilltog räntefallet. Sett över helåret sjönk
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den 10-åriga obligationsräntan med över en procentenhet. Mot

slutet av året signalerade den amerikanska centralbanken att

någon ytterligare höjning av styrräntan inte var att vänta utan att

tvärtom sänkningar kunde bli aktuella framöver.

I euroland var bilden delvis en annan. Den europeiska central-

banken, ECB, genomförde höjningar av sin styrränta under prak-

tiskt taget hela året. Totalt justerades styrräntan upp från 3,0 till

4,75 procent. Orsaken till höjningarna var främst den svaga

eurons negativa effekter på inflationen. Även i Europa sjönk de

långa räntorna.

Riksbanken genomförde en höjning av reporäntan i februari, och

höll sedan räntan oförändrad under större delen av året, för att

sedan göra en ny uppjustering i december. Under året steg reporän-

tan från 3,25 till 4,0 procent. Under året sjönk de långa räntorna och

ränteskillnaden mot euroland eliminerades.

VALUTOR

Den amerikanska dollarn steg under perioden januari till novem-

ber med cirka 15 procent mot en vägd korg av valutor. I december

kom dock en korrigering nedåt med cirka 8 procent. Orsaken till

den starka uppgången under större delen av året var främst ett

omfattande kapitalflöde till USA. Bakom detta flöde låg förvänt-

ningar om att USA hade skaffat sig ett teknologiskt försprång och

att den amerikanska ekonomin kunde väntas fortsätta att växa i

snabb takt under överskådlig tid. När det senare visade sig att den

amerikanska ekonomin var på väg att bromsa in blev en korrige-

ring av valutakursen en naturlig följd.

Den japanska yenen hölls länge uppe av förväntningar om en

konjunkturuppgång. När marknaden under hösten började tvivla

på om denna bild var korrekt sjönk yenen påtagligt. Euron, som

sjunkit under en stor del av året, uppvisade i slutet av året en för-

nyad styrka. Detta berodde delvis på svagheter i den amerikanska

och japanska ekonomin, men det framstod mot slutet av året

också som troligt att inbromsningen i den europeiska ekonomin

skulle bli betydligt mindre än i många andra länder.

Den svenska kronan styrdes under år 2000 främst av kapital-

flöden och av synen på svenska teknologiaktier. Under det första

halvåret var synen på svensk ekonomi positiv och kronan steg med

cirka 4 procent. Den mörkare globala synen på teknologiaktier

och på konjunkturläget slog efterhand mot den svenska börsen

och därmed mot kronan. Till detta kom ett omfattande valutaut-

flöde till följd av förändringar i det svenska pensionssystemet och

en fortsatt diversifiering av svenska värdepappersportföljer. Kro-

nan försvagades till följd därav markant under andra halvåret och

slutade året cirka 4 procent svagare än vid årets början.

FASTIGHETSMARKNADEN

Såväl hyresgäster som fastighetsinvesterare fortsätter att bli allt

mer fokuserade på de mest attraktiva fastigheterna i de expansiva

orterna, vilket gör att värdeskillnaden mellan exempelvis högkvali-

tativa innerstadsfastigheter i Stockholm och mindre attraktiva fas-

tigheter på landsorten blivit allt större.

Kontorshyrorna i centrala Stockholm har under året höjts

snabbare än någonsin. Noteringarna som förra året låg på knappt

4 000 kr/kvm för kontor i bra läge har under 2000 ökat till cirka 

5 500 kr/kvm. Toppnoteringar finns även på ännu högre nivåer.

De ökande hyrorna har lett till att även fastighetspriserna stigit

kraftigt. Toppnoteringar under året ligger strax över 70 000
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kr/kvm kontorsyta, medan mer normala prisnivåer för kontor i

centrala Stockholm ligger i nivån 30 000–50 000 kr/kvm. I takt

med att marknadshyrorna höjts har även risken och därigenom

direktavkastningskraven ökat något och ligger nu för kontor i cen-

trala Stockholm normalt i intervallet 6,0–6,5 procent.

På marknaden för bostadsfastigheter fortsätter bostadsrätts-

föreningar att vara prisledande i Stockholm och köper till pris-

nivåer som ingen annan kan konkurrera med. Under senare delen

av året tycks emellertid prisökningen för bostadsfastigheter ha

stannat upp och nivån stabiliserats.

Finansförvaltning
För att kunna fatta väl grundade och avvägda beslut avseende till-

gångsfördelningen i försäkringsbolag krävs god kännedom om vilka

risker som finns i balansräkningen på såväl tillgångs- som skuld-

sidan samt flödet och matchningen av in- och utbetalningar i för-

säkringsrörelsen. Hur dessa risker kan tänkas samvariera över tiden

är av ytterligare vikt. Arbetet som bedrivs inom Asset Liability

Management (ALM) söker identifiera dessa risker och därefter hitta

den optimala tillgångsfördelningen som ger högst riskjusterad

avkastning på sikt, givet de restriktioner – legala och andra – som

finns rörande valet av placeringstillgångar.

Till en finansförvaltnings uppgifter hör också att agera köpare

av förvaltningstjänster, vara kravställare på förvaltningsorganisa-

tioner samt genomföra kontroll och uppföljning av förvaltnings-

uppdrag. För detta arbete krävs en omfattande omvärldsanalys av

den ekonomiska utvecklingen i allmänhet och på finansmarkna-

derna i synnerhet, liksom kännedom om utvecklingen bland för-

valtare och konkurrerande försäkringsbolag. Försäkringsbolagens

finansförvaltningar utreder och utvärderar också val av förvaltare,

riskmandat, avkastningskrav samt val av benchmark.

En mängd osäkerhetsfaktorer finns vid val av placeringsmix.

Det kan vara räntenivån och den allmänna ekonomiska utveck-

lingen, stora svängningar i avkastningen (volatilitet) och markna-

den för försäkringsprodukter till exempel införande av flytträtt för

traditionell livförsäkring etc. Exempel på restriktioner kan röra

lagstiftning avseende placeringstillgångarna, skuldtäckningsregler,

önskad konsolideringsnivå samt i övrigt bolagets riskpreferenser.

CENTRALA FRÅGOR

Generellt sett gäller att det löpande arbetet med ALM-frågor och

närliggande frågor är en central del i ett försäkringsbolags verk-

samhet. En effektiv förvaltning av ett bolags tillgångar kräver god

kännedom om och förståelse för vilka krav bland annat skuld-

sidan kräver. Valet av tillgångsmix är den huvudsakliga faktorn för

långsiktig avkastning, konsolidering, återbäring samt volatilitet/

risk avseende tillgångarna och därmed konsolideringsnivån och

återbäringen. Valet av tillgångar och marknader och fördelningen

på dessa – den strategiska portföljallokeringen – är ett centralt

beslut för respektive bolags styrelse, då undersökningar visar att

långsiktigt uppemot 95 procent av variationen i en portföljs resul-

tat kan tillskrivas mixen mellan olika tillgångsslag. Förmågan att

ta olika slag av risker varierar från bolag till bolag och därmed

varierar förmågan att åstadkomma hög avkastning. Restriktioner-

na blir därför väldigt olika och målen som ställs upp för kapital-

avkastningen i olika bolag blir följaktligen inte desamma. Förut-

sättningarna för finansförvaltningsarbetet är således olika beroen-

de på vem som är uppdragsgivare, det vill säga vem som äger

kapitalet.

FINANSFÖRVALTNING INOM LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN

Ansvaret för finansförvaltningen inom Länsförsäkringsgruppen

finns dels inom respektive länsförsäkringsbolag, dels inom Läns-

försäkringar AB – i den senare i en gemensam funktion. Inom

denna gemensamma funktion bedrivs även förvaltning av så kalla-

de Alternativa Investeringar. Tillgångsslaget omfattar Private Equi-

ty och Hedgefonder. Fastighetsförvaltningen för livförsäkrings-

bolaget sker inom Länsförsäkringar Fastighet.

På övergripande nivå beräknar finansförvaltningen den lång-

siktigt önskade tillgångsfördelningen utifrån förutsättningar och

restriktioner för respektive liv- och sakförsäkringsverksamheten

inom Länsförsäkringar AB. Den långsiktiga tillgångsfördelningen

ändras sällan om inte förutsättningarna, rörande såväl marknad

som legala begränsningar, dramatiskt förändras. För livförsäk-

ringsbolaget har ALM-arbetet resulterat i en konsolideringspolicy

med en målsatt konsolidering på 116  procent. (Läs mer om kon-

solideringspolicyn under Liv- och pensionsförsäkring sidan 17.)

För Länsförsäkringsgruppens livförsäkringsbolag är för när-

varande, i den traditionella förvaltningen, den långsiktiga till-

gångsfördelningen 46 procent aktier, 43 procent räntebärande,

7 procent fastigheter och 4 procent Alternativa Investeringar.

Utlandsandelen inom aktier utgör 60 procent och inom ränte-

bärande 50 procent.

För den gemensamma sakförsäkringsverksamheten utgör

aktieandelen i normalfallet 25 procent med resterande främst i

räntebärande värdepapper.
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Premiepensionsvalet var den enstaka händelse som kom att dominera på sparandemarknaden

2000. Marknaden har under året fortsatt att växa, och närmare två tredjedelar av svenskarna

sparar idag i  fonder.

SPARANDEMARKNADEN

Sparandemarknaden – en marknad
med fortsatt god tillväxt
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S
venska folkets val av förvaltare för sin premiepension

var den helt dominerande händelsen på sparandemark-

naden under 2000. Det blev ett högt valdeltagande och

för Länsförsäkringars del blev valet en framgång. Under

hösten valde även 830 000 kommun- och landstingsanställda för-

valtare för sin avtalspension inom ramen för PFA 98 avtalet, totalt

cirka åtta miljarder kronor. Av de berörda valde 6,2 procent Läns-

försäkringar, vilket beräknas ge en premieinkomst på cirka 500

Mkr under 2001.

SPARANDET I SVERIGE

Nysparandet fortsätter att öka stadigt, samtidigt som en omfat-

tande omflyttning av kapital har skett. Det är framför allt fond-

och fondförsäkringssparandet som växer mycket snabbt. Närmare

två tredjedelar av svenskarna sparar i fonder. Banksparande är

fortfarande en populär sparform, men ses idag som ett trygghets-

sparande – förväntningarna på avkastning är låga. Banksparandet

har en något nedåtgående trend tillsammans med andra traditio-

nella sparformer som privatobligationer och statliga obligationer.

Inflödet och tillväxten i fondsparandet har utvecklats positivt

trots stora svängningar på marknaderna. Länsförsäkringars

undersökning LänsSpar™ visar att svenska folket verkar ha en

mogen inställning till fondsparande och väljer en långsiktig spar-

strategi.

Nära hälften av svenskarna har en egen pensions- eller kapital-

försäkring. Inom livförsäkringssparandet är det framför allt

kapitalförsäkringar med fondförvaltning som står för tillväxten.

Individuellt pensionssparande (IPS) stärker sin ställning på spa-

randemarknaden och idag har cirka 1 miljon svenskar IPS med en

årlig volym över 26 miljarder kronor. Efter sju år har IPS nått en

volym på 30 miljarder kronor.

LÄNSFÖRSÄKRINGAR SOM AKTÖR PÅ

SPARANDEMARKNADEN

SEB och FöreningsSparbanken är de största aktörerna på den

svenska sparandemarknaden, var och en med en marknadsandel på

19,2 procent. Länsförsäkringar är sjätte största aktör på denna

marknad med 6,6 procent i marknadsandel. De sex största aktörer-

na på denna totala sparandemarknad har tillsammans 81,7 procent

av marknaden och förvaltar totalt 1 739 miljarder kronor av sven-

skarnas förmögenhet, exklusive direktägda aktier. Länsförsäkringar

har under året haft den näst största ökningen av samtliga aktörer

vad gäller kapitalförsäkringar. På fondmarknaden har Länsförsäk-

ringar 7,0 procent av nyförsäljningen.

NYA FÖRSÄKRINGSRÖRELSELAGEN

Vid millennieskiftet trädde den nya Försäkringsrörelselagen (FRL)

i kraft. Lagstiftarens vilja med den nya lagen är att skapa mer

rationella rörelseregler för försäkringsbolagen samt att skapa ett

regelsystem som är förenligt med EG-rätten. Viktiga förändringar i

den nya lagen är att bolagen får ett mer omfattande informations-

krav gentemot sina kunder. Livförsäkringsbolagen ges möjligheten

att ombilda sig till vinstutdelande bolag och även till att införa

flytträtt för sina kunder. Flytträtten kan innebära att kunderna ges

möjlighet att flytta sitt sparande såväl inom ett bolag, mellan tra-

ditionell försäkring och fondförsäkring, som mellan olika bolag.

Arbetet med att anpassa verksamheten till den nya lagen krä-

ver stora resurser av försäkringsbolagen. Arbetet ska vara klart

sista december 2001. För kunderna är flytträtten en stor fråga och

för bolagen är den ett viktigt konkurrensmedel. Flera av de mindre

aktörerna, som Danica och Livia, har redan deklarerat att de kom-

mer ombilda sig till vinstutdelande bolag och införa flytträtt. Det-

samma gäller Handelsbanken Liv. Övriga större aktörer, som Läns-

Optioner

Privat pensions-
försäkring

Enskilda aktier

Statliga obligationer

Fonder Bankinlåning

Kapitalförsäkringar
Privatobligationer

Fonder och kapitalförsäkringar får en allt större andel av nysparandet. Statliga sparformer (läs
obligationer) har det största fallet.
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försäkringar, SEB och Skandia har ännu inte deklarerat hur de

kommer att förhålla sig till flytträtten. Länsförsäkringars livförsäk-

ringsbolag har beslutat att verksamheten ska fortsätta att bedrivas

enligt ömsesidiga principer, det vill säga att all vinst tillfaller kun-

derna. Ambitionen är att införa flytträtt, men ett formellt beslut är

ännu inte fattat. En utredning pågår om hur flyträtten ska utfor-

mas i praktiken.

VIKTIGA LAGFÖRSLAG MED INVERKAN PÅ

SPARANDEMARKNADEN

I början av 2000 debatterades utredaren Bengt Dennis förslag om

slopad avdragsrätt för pensionsförsäkring. Den särskilda avdrags-

rätten för pensionsförsäkring har funnits sedan i mitten av 1970-

talet – dessförinnan var det helt fritt att göra avdrag för premierna

som inbetalats för en pensionsförsäkring. Tas avdragsrätten bort

är ett troligt scenario en minskning av det privata pensionssparan-

det. Ett sådant scenario ska ställas mot befolkningsutvecklingen

med ett ökat antal äldre personer och att den allmänna pensionen

troligen ger en sänkt pensionsnivå och alltså ett ökat behov av eget

sparande till pensionen. Försäkringsförbundet, som företräder

samtliga försäkringsbolag, har i sitt remissvar kritiserat förslaget

om slopad avdragsrätt för privata pensionsförsäkringar.

Under hösten kom också ett lagförslag om att ta bort reavinstskat-

ten vid fondbyten. Förslaget främjar konkurrensen på fondmark-

naden och borde vara till fördel för de något mindre aktörerna.

Fria byten skulle kunna leda till den utveckling som visade sig i

premiepensionsvalet där spararna i mycket stor utsträckning valde

mindre och nya aktörer på marknaden istället för de stora banker-

na som idag dominerar den svenska fondmarknaden.

I slutet av året kom ett betänkande angående Individuellt

kompetenssparande (IKS). Tanken är att införa möjligheten för

samtliga svenskar att spara till sin egen kompetensutveckling.

Detta sparande skulle vara subventionerat genom en särskild

avdragsrätt på ett prisbasbelopp. Även företag som kompetens-

sparar för sina anställda skulle få en subvention i form av lägre

arbetsgivareavgift. IKS är tänkt att kunna göras både genom för-

säkring och fondsparande. Om förslaget blir verklighet öppnas en

helt ny marknad för aktörerna på sparandemarknaden.

STRUKTURAFFÄRER

På sparandemarknaden är det kanske främst bland livförsäkrings-

bolagen det skett förändringar i ägarförhållandena. Under som-

maren blev det klart att Folksam köpte det kommun- och lands-

tingsägda, KPA. Efter köpet är KPA ett dotterbolag inom Folksam.

Före årsskiftet blev det klart att Handelsbanken köper de konkur-

rensutsatta delarna av SPP. Handelsbanken Liv blir, i och med

köpet, ledande inom vissa marknadssegment på livförsäkrings-

marknaden.

På fondmarknaden syns en tillströmning av en rad nya aktö-

rer, framför allt börjar stora utländska fondförvaltare att etablera

sig i Sverige. En trolig orsak till detta är förstås premiepensionsva-

let och det stora intresset för fondsparande som finns i Sverige.

Under året har också ett antal mindre fondbolag etablerat sig och

snabbt blivit framgångsrika. Skandia köpte under året Carlsson

Fonder och blev därmed femte största aktör på fondmarknaden.

På banksidan syns tydligt den generella trenden på sparandemark-

naden; ökat fokus på den nordiska marknaden. Nordea köpte

under året norska Kreditkassen och är nu den största aktören på

den nordiska bankmarknaden. Det finska finansvaruhuset Sampo-

Leonia söker fotfäste på den svenska marknaden.

DISTRIBUTION

För majoriteten av aktörerna på den svenska sparandemarkna-

den är Internet idag en viktig informationskanal och en central

distributionskanal. Detta gäller framför allt aktiehandel, bank

och fonder. Vissa av livförsäkringsbolagen erbjuder visserligen

kunderna att teckna försäkringar via Internet men det är ändå

fond- och banktjänsterna som är mest utvecklade idag bland

samtliga aktörer. Länsförsäkringar lanserade sina bank- och

fondtjänster under hösten och livförsäkringstjänsterna lansera-

des under första kvartalet 2001.

På livförsäkringsmarknaden sker bearbetning av företagskun-

der och sparstarka privatpersoner fortfarande genom den egna

säljkåren. För dessa segment blir också försäkringsmäklarna en

allt viktigare distributionskanal. Försäkringsmäklare finns idag

inte bara i traditionell form utan också på Internet.

Under året har en rad externa fondmarknadsplatser etable-

rats, som förmedlar de traditionella fondbolagens fonder via

Internet. Andelen av den totala försäljningen är än så länge blyg-

sam och de stora bankerna dominerar fortfarande och står för

ungefär 80 procent av fondmarknaden. Länsförsäkringar samar-

betar idag med marknadsplatserna Fondex.se, Fondmark-

naden.se och E-trade. Ambitionen är att ingå avtal med ytterliga-

re några aktörer under 2001. Bland fondförsäkringsbolagen finns

en tydlig trend att allt fler aktörer inte bara erbjuder kunderna

sitt eget utbud av fonder utan även externa fonder. Kunderna

kan således välja bland ett mycket stort utbud av fonder för sina

fondförsäkringar.
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L
änsförsäkringar har idag ett komplett utbud av pro-

dukter som möter de behov som finns inom samtliga

kundsegment. De centrala målgrupperna är små och

medelstora företag och sparstarka privatpersoner.

Länsförsäkringsbolagens egna säljkårer är den huvudsakliga kana-

len ut mot kund. Andra kanaler är franchisetagare och mäklare.

Detta kallas personlig försäljning. Produkter för breddmarknaden

och avtalsmarknaden distribueras framför allt genom olika former

av mekaniserad försäljning samt kundtjänstpersonal. Under 2001

blir Internet en viktig kanal för dessa produkter.

De produkter som distribueras via personlig försäljning är

Reflex Sparförsäkring, Reflex Pension, Friplan (tjänstepensions-

plan), Livskydd samt Sjukförsäkring. Här är också gruppförsäk-

ringsprodukterna en viktig del i sortimentet. Produkterna som

distribueras via mekaniserad försäljning är Privat Pensionsförsäk-

ring, Livskydd, Privat Pension Nya Världen, Privat Fondförsäkring

och produkterna för avtalsmarknaden.

Inom området för hälso- och välfärdsprodukter har sjukvårds-

försäkringen marknadsförts framgångsrikt och säljs idag framför allt

till företagare, men allt oftare till privatpersoner. Tillväxten för sjuk-

vårdsförsäkringen har varit närmare 30 procent.

FÖRSÄLJNING

Länsförsäkringar ökade försäljningen med 31 procent under 2000.

Produkterna för personlig försäljning har ökat mest och det är

framför allt försäljningen genom den egna säljkåren som ökat, plus

27 procent från 1999. Mäklarförsäljningen ökade med 23 procent

och franchiseförsäljningen med 13 procent jämfört med 1999. Den

totala försäljningsökningen genom dessa försäljningskanaler var 24

procent. Breddmarknadsprodukterna minskar i försäljning precis

som produkterna för avtalspension. En förklaring till minskningen

vad gäller avtalspension är att en stor mängd av inbetalningarna

från SAF-LO valet kom i slutet av 1999. De närmare 500 Mkr i pre-

mieinkomst som kommer från valet PFA-98 väntas först i maj

Den svenska livförsäkringsmarknaden fortsätter att växa och har idag ett försäljnings-

värde på 149 miljarder kronor. Den totala marknaden har ökat med 33 procent jämfört

med föregående år. En liten avmattning i ökningstakten kunde dock skönjas under sista

halvan av året. Livförsäkringsmarknaden har idag ändrat karaktär. Bankerna har styrt

den mot sparande och placeringar, något som återspeglas i den ökade försäljningen av

kapitalförsäkringar med fondförvaltning.

Bra volymtillväxt 
på starkt växande marknad

LIV- OCH PENSIONSFÖRSÄKRING
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2001. Vad gäller breddmarknadsförsäljningen så har detta område

inte prioriterats i samma utsträckning som produkterna för per-

sonlig försäljning. Breddmarknaden kommer att prioriteras under

2001, vilket kommer att ge en positiv effekt på försäljningen.

Försäljningen av försäkringar med engångsbetalda premier

fortsatte att öka. Ökningstakten för engångsbetalda försäkringar är

32 procent medan försäkringar med löpande premier ökat med 12

procent. Antalsmässigt är det framför allt produkterna Reflex Spar

och Friplan (tjänstepensionsplan) som ökat i antalet sålda försäk-

ringar. Under året har det sålts över 14 000 Reflex Spar och strax

under 20 000 Friplaner. Vad gäller medelpremier står Friplanen

och engångsbetald Reflex Pension för de största ökningarna, 17

respektive 13 procent. Produkten Reflex Spar har även under detta

år varit framgångsrik och har det största försäljningsvärdet av

samtliga produkter med över 5 miljarder kronor. Produkter med

fondförvaltning har högre ökningstakt än produkter med traditio-

nell förvaltning och Nya Världen.

Under hösten lanserades en ny och förbättrad version av Friplan

(tjänstepensionsplan). Nya Friplan har fått ett mycket bra motta-

gande inom den egna säljkåren och höga betyg av mäklarna. Nya

Friplan blir ett viktigt verktyg på den växande tjänstepensions-

marknaden och i arbetet med att öka försäljningen i samband

med de överskottsmedel som SPP betalar ut.

Länsförsäkringar har i sin produktstrategi lagt ett omfattande pro-

gram för produktrationalisering och renodling av produktsortimentet.

MARKNADSANDELAR

Marknaden för liv- och pensionsförsäkringar fortsatte att öka.

Mätt i försäljningsvärde var ökningstakten 33 procent under 2000.

Trots en bra ökningstakt, 31 procent, i försäljningen har den tota-

la livförsäkringsmarknaden ökat ännu snabbare, vilket leder till att

Länsförsäkringars marknadsandel sjunkit under den senaste 12

månadersperioden från 9,2 till 9,1 procent.



AKTUELL PLACERINGSMIX, TRADITIONELL FÖRVALTNING
INKL UNDERLIGGANDE VÄRDE PÅ DERIVAT 2000

RÄNTEBÄRANDE

42,6%

Sverige 23,9%
Utland  18,7%

ALTERNATIVA INVESTERINGAR

3,8%

FASTIGHETER

8,2%

AKTIER

45,5%

Sverige 17,6%
Utland  27,9%

LÄNSFÖRSÄKRINGAR

9,1%

SKANDIA

29,3%

SEB TRYGG

14,9%

SPP

15,2%

NORDEA

4,0%

FOLKSAM

4,7%

HANDELSBANKEN

8,4%

FÖRENINGSSPARBANKEN

10,2%

ÖVRIGA

4,1%

MARKNADSANDELAR LIV- OCH PENSIONSFÖRSÄKRING
NYFÖRSÄLJNING 2000

Källa: Försäkringsförbundet

16 L I V-  O C H  P E N S I O N S F Ö R S Ä K R I N G

Av de tre delmarknaderna spar, tjänste- samt privat pension har

sparmarknaden fortsatt störst värde och en snabb tillväxt, men

tjänstepensionsmarknaden uppnådde under året än högre tillväxt-

takt. Fondförsäkringar svarade för mer än två tredjedelar av den

totala nyförsäljningen på livförsäkringsmarknaden, medan Läns-

försäkringar hade en fördelning om nära nog hälften var av tradi-

tionell- respektive fondförvaltning. Tillväxttakten var högre för

fondförsäkring än för traditionell livförsäkring. Något som kan

vara en förklaring till att marknadsandelen inte är större. En annan

orsak till detta är den fortsatta ökningen av antalet engångsbetalda

försäkringar. I Försäkringsförbundets statistik baseras marknadsan-

delarna på försäljningsvärde vilket innebär att de löpande premier-

na multipliceras med tio. De som säljer mycket löpande premier får

därför en fördel. Samtidigt har Länsförsäkringars ambition varit att

bli starkare inom delmarknaden spar, vilket nu är en realitet.

Samtidigt som Länsförsäkringar ökar inom sparsegmentet är

positionen inom den kraftigt växande tjänstepensionsmarknaden

något svagare. Under 2000 förbereddes en starkare etablering på

denna marknad och bland annat därför startades Länsförsäkringar

Mäklarservice. Tjänstepensionsmarknaden kommer att bli en vik-

tig kontaktyta med de anställda även när det gäller deras privata

kompletterande sparande till offentlig och avtalsreglerad pension.

På gruppförsäkringsmarknaden har Länsförsäkringar ingått

avtal med en rad nya stora kunder, bland andra FSB, Företagarnas

Riksorganistaion, H&M och SPUR. Länsförsäkringsars andel av

nyförsäljningen är 60 procent och premieinkomsten 170 Mkr.

På marknaden för sjukvårdsförsäkringar är Länsförsäkringar

fjärde största aktör med en marknadsandel på 12 procent.

Engångsbetalda Löpande Försäljnings-
Mkr premier premier Summa % värde %

Sparandemarknad 31 300 3 800 35 100 66 69 500 47

Tjänstepension 10 000 5 900 15 930 30 68 700 46

Privatpension 770 1 030 1 800 4 11 000 7

TOTALT 42 070 10 730 52 800 100 149 200 100



RÄNTEBÄRANDE

43,0%

Sverige 21,5%
Utland  21,5%

ALTERNATIVA INVESTERINGAR

3,0%

FASTIGHETER

7,0%

AKTIER

47,0%

Sverige 19,0%
Utland  28,0%

RÄNTEBÄRANDE

30,0%

AKTIER

70,0%

Sverige 15,0%
Utland  55,0%

NORMALPORTFÖLJ, TRADITIONELL FÖRVALTNING NORMALPORTFÖLJ, NYA VÄRLDEN
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FÖRVALTNINGSFORMER 

Länsförsäkringar erbjuder pensionsförsäkring och sparande i tre

förvaltningsformer; traditionell förvaltning, fondförvaltning och

Nya Världen-förvaltning.

Traditionell förvaltning ger en garanterad årlig avkastning om

3 procent på det sparade kapitalet. Förvaltningen sköts av livför-

säkringsbolaget, som också står risken för den garanterade avkast-

ningen. Placeringarna sker främst i noterade aktier, obligationer

och en mindre del i  fastigheter och alternativa placeringar. När

avkastningen på det förvaltade kapitalet överstiger den garantera-

de, fördelas överskottet på försäkringstagarna i form av återbäring.

Placeringarna fördelas enligt följande: Aktier 46 procent, varav

40 procent i Sverige och 60 procent utomlands. Obligationer 43

procent, varav hälften i Sverige. Fastigheter 7 procent samt Alter-

nativa Investeringar 4 procent.

Fondförvaltning innebär att kunden själv väljer placerings-

inriktning och risknivå. Kunden väljer mellan aktie- och räntefonder.

Fondförvaltning skapar möjlighet till hög avkastning till högre risk.

Kunden står dock själv risken om värdet på fonden minskar.

Nya Världen är en blandportfölj med 70 procent aktier och 30

procent obligationer. Portföljen består endast av innehav i Läns-

försäkringars fonder. Den fasta tillgångsfördelningen i portföljen

är 30 procent Obligationsfonden, 20 procent Nordamerikafonden,

15 procent Sverigefonden, 15 procent Europafonden, 10 procent

Japanfonden  och 10 procent Asienfonden. Ingen aktiv omfördel-

ning mellan delportföljerna förekommer. Nya Världen förenar

fondförsäkringens möjlighet till hög avkastning med en grund-

garanti. Denna garanti innebär att kunden, även om utvecklingen

på de finansiella marknaderna faller, alltid är garanterad sina spar-

premier (med avdrag för sedvanliga förvaltningskostnader).

KONSOLIDERINGSPOLICY OCH ÅTERBÄRINGSRÄNTA  

Vid utgången av 2000 var konsolideringsnivån i Länsförsäkringar

Liv 108 procent och återbäringsräntan uppgick till 10,75 procent

DE TIO STÖRSTA INNEHAVEN PER 2000-12-31 I LÄNSFÖRSÄKRINGAR LIV

Bolag Innehav, Mkr % av totala aktier

Hennes & Mauritz, B 688 1,6

Eureko N.V. 673 1,6

AstraZeneca (SDB) 663 1,5

Investor 654 1,5

Netcom Systems 501 1,2

Bolag Innehav, Mkr % av totala aktier

Ericsson LM, B 3 995 9,2

Nokia (SDB), A 1 192 2,7

Skandia 966 2,2

Nordea 914 2,1

General Electric Co 734 1,7
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före skatt och efter generella kostnader. Genomsnittligt under år

2000 har återbäringsräntan varit 17 procent.

Hur återbäringsräntan bestäms regleras i konsoliderings- och

återbäringspolicyn. Styrelsen har efter genomfört ALM-arbete

beslutat om en konsolideringspolicy. All kapitalavkastning tillhör

försäkringstagarna och återbäringsräntan är ett medel som

används för att dela ut kapitalavkastningen.

Länsförsäkringars livförsäkringsbolag har som mål att lämna

marknadens högsta återbäringsränta. Målet ska dock inte ses i ett

ettårigt perspektiv utan i ett långsiktigt. Eftersom pensionssparan-

de är långsiktigt innebär målet att kunna lämna en högre återbä-

ringsränta när jämförelse görs med andra livförsäkringsbolag över

tidsperioder längre än 5 eller 10 år.

Medlet att åstadkomma högsta återbäring är låga kostnader i

förening med högsta möjliga kapitalavkastning. Vill man nå högsta

möjliga kapitalavkastning måste man dock vara vaksam över vilka

risker man tar. Det finns ordspråk som säger att man inte ska lägga

alla ägg i en korg eller satsa allt på ett kort. Samma princip gäller för

förvaltningen av finansiella tillgångar. Vill man generera en långsik-

tigt hög kapitalavkastning som ger möjlighet att ge en långsiktigt

hög återbäringsränta, kan man inte i varje stund ta risken att place-

ra alla medel i den tillgång man tror ger högst avkastning. Man

måste sprida riskerna, men ändå försöka maximera kapitalavkast-

ningen – nå det som kallas högsta möjliga riskjusterade avkastning.

Till hjälp och stöd för Länsförsäkringar Kapitalförvaltning finns

därför ett antal regler och förhållningssätt. Ett exempel är konsoli-

deringspolicyn, som i korthet säger att Länsförsäkringar Liv alltid

ska ha tjänat ihop mer pengar än vad kunderna blivit lovade som

återbäring. Närmare bestämt 16 procent mer, alltså en konsolide-

ringsgrad på 116 procent. Konsolideringspolicyn är det verktyg

som används för att samtidigt kunna tillmötesgå fyra mål, som

delvis är motstridiga, nämligen:

– rättvisa mellan olika ”generationer” livförsäkrings-/pensions-

sparare

– högsta möjliga kapitalavkastning

– säkerhet i placeringarna

– någorlunda jämn återbäringsränta.

Målkonflikten kan sammanfattas på följande sätt: Ju högre konsoli-

deringsnivå som väljs, desto högre risk kan tas och desto högre blir

då den förväntade avkastningen och Länsförsäkringars förmåga att

lämna en hög återbäring i framtiden. Den högre framtida återbä-

ringen sker dock på bekostnad av en del av den återbäring som idag

(momentant) skulle kunna fördelas bland alla försäkringstagare.

Rättvisa mellan generationerna (det vill säga mellan olika

årgångar livförsäkrings-/pensionssparare) upprätthålls genom att

alltid ha samma konsolideringsgrad och i stället låta återbärings-

räntan variera.
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Högsta möjliga kapitalavkastning nås bara med ett specifikt riskta-

gande, bland annat genom att alltid äga så mycket aktier som är

möjligt med hänsyn till vad Sveriges lagstiftning stipulerar om hur

livförsäkrings-/pensionförsäkringsbolag får placera kundernas peng-

ar. Högsta möjliga kapitalavkastning och säkerhet i placeringarna

kan bara kombineras med förmåga att parera aktiemarknadernas

ibland häftiga svängningar. Länsförsäkringar måste ha ett ”eget kapi-

tal” precis som vilket annat företag som helst, ett kapital som är risk-

bärande – precis detta är alltså konsolideringskapitalets funktion.

Ett stort konsolideringskapital, det vill säga en hög konsolide-

ringsnivå, ökar våra möjligheter att hålla en jämn återbäringsränta.

Nedgångar i tillgångsvärden, som är stora men visar sig vara tillfäl-

liga, behöver inte följas av en omedelbar sänkning av återbärings-

räntan. En jämn återbäringsränta som ligger nära den långsiktigt

genomsnittliga kapitalavkastningen är önskvärd eftersom försäk-

ringsavtalen och pensionsbetalningarna blir mer förutsägbara då.

Länsförsäkringars livförsäkringsbolag har valt att försöka hålla

konsolideringsnivån på 116 procent, därför att vid just den nivån

kan de fyra mål som beskrivits ovan någorlunda väl förenas.

AVKASTNING

Totalavkastningen på placeringstillgångarna för 2000 uppgick till

0,6 procent. Året har präglats av oroliga börser som bidragit till

negativa avkastningar för aktieportföljerna.

5-års
År 19961) 19971) 19981) 1999 2000 snitt

Räntebärande 16,9 7,1 13,4 –3,1 9,5 8,8

Aktier 36,1 26,9 26,9 46,7 –12,9 24,7

Alternativa Investeringar2) 35,3

Fastigheter 8,5 8,6 10,1 16,4 24,4 13,6

Totalt 21,9 14,8 18,5 17,7 0,6 14,7

1) För åren 1996–1998 har en sammanvägning skett för avkastningen i de fusionerade livförsäk-
ringsbolagen Länsförsäkringar Liv och WASA Livförsäkring, Ömsesidigt.

2) För 2000 har investeringar i Alternativa Investeringar särredovisats och tillgångsslaget ingår
för tidigare år i aktieavkastningen.

Totalavkastningen för svenska noterade aktier uppgick till –14,2

procent, vilket är 3,5 procentenheter sämre än jämförelseindex.

Förklaringen till att avkastningen blev sämre än jämförelseindex

är övervikten i tillväxtbolag och att bolagsvalen inte lyckats under

året. Avkastningen för svenska aktier totalt uppgick till –13,2 pro-

cent. Avkastningen för den utländska aktieportföljen uppgick till

–12,7 procent  inklusive valutaeffekt på den ohedgade delen. Av

den utländska aktieportföljen uppgick den nordamerikanska aktie-

portföljen till 41 procent, den europeiska till 38 procent, den

japanska till 14 procent och den asiatiska till 7 procent. Avkast-

ningen blev –15,7 procent för den Nordamerikanska aktieportföl-

jen vilket är 4,0 procentenheter sämre än index. Den europeiska

aktieportföljen avkastade –4,5 procent vilket är 3,1 procentenheter

sämre än index och den japanska aktieportföljen avkastade –23,3
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procent vilket är 3,3 procentenheter sämre än index. Den asiatiska

aktieportföljen är den portfölj som slagit index och avkastade

under året –24,0 procent, vilket är 1,1 procentenheter bättre än

index. Avkastningssiffrorna för respektive delmarknad är i lokal

valuta. Det är framför allt övervikten i tillväxtaktier och undervikt

i defensiva bolag som bidragit till att de flesta aktieportföljerna

avkastat sämre än sina jämförelseindex. Alternativa investeringar

har avkastat 35,3 procent under året och här har Private Equity

avkastat 34,9 procent. Ett mycket positivt resultat då Private Equi-

ty-programmet ligger i en uppbyggnadsfas. Hedgefonderna har

avkastat 40,4 procent, vilket är klart över avkastningskravet.

Räntebärande värdepapper har under 2000 avkastat 9,5 pro-

cent inklusive valutaeffekt på den ohedgade delen. Ränteportföl-

jen har avkastat 0,85 procentenheter bättre än sitt jämförelse-

index. Förklaringen till den bättre avkastningen är att portföljen

har legat lång i USA större delen av året när den långa räntan i

USA gått ned med 132 punkter jämfört med Sverige där 10 års-

räntan gick ned med 87 punkter. Under fjärde kvartalet gav över-

vikten i realränteobligationer också ett positivt bidrag. Vid års-

skiftet bestod ränteportföljen av 44 procent utländska obligatio-

ner, 53 procent svenska nominella obligationer och 3 procent

realränteobligationer.

Avkastningen på fastigheterna uppgick till 24,4 procent under

året. Den goda avkastningen beror framför allt på att kontorshyrorna

och därigenom även fastighetsvärdena ökat mycket kraftigt under

året, framför allt i centrala Stockholm dit fastighetsförvaltningen har

valt att koncentrera beståndet. Den tidigare låga vakansgraden har

sänkts ytterligare vilket också bidragit till att förbättra avkastningen.

Nya Världen har under år 2000 givit en avkastning om –6,0

procent. Aktiemarknaden har under 2000 varit orolig och då

framför allt när det gäller tillväxtbolagen. MSCI world index

avkastade under 2000 –9,6 procent och det har avspeglat sig på

avkastningen i Nya Världen. Svenska aktier har avkastat –12,7 pro-

cent och Nordamerikanska aktier har avkastat –6,9 procent under

år 2000. Aktieportföljerna har haft en övervikt i tillväxtaktier vil-

ket bidragit negativt till avkastningen jämfört med index. Sjun-

kande långräntor i Sverige resulterade i en avkastning på 9,1 pro-

cent för de räntebärande värdepapperen. För detaljerad informa-

tion om kapitalavkastning, se sid 28.
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Länsförsäkringar har under en längre period arbetat metodiskt för att bredda varumärket så att

det inte bara ska förknippas med sakförsäkring utan också med sparande och finansiella tjänster.

Det arbetet har under året givit resultat och etablerat Länsförsäkringar som varumärke på sparande-

marknaden. För att kunna behålla medarbetare och för att kunna attrahera nya duktiga medar-

betare är det minst lika viktigt att samtidigt bygga ett varumärke som attraktiv arbetsgivare.

MEDARBETARNA

F
örmågan att behålla medarbetare och samtidigt kunna

rekrytera nya är en viktigt nyckel till framgång för Läns-

försäkringar Liv. Det är medarbetarna som besitter kun-

skapen och den utvecklingskraft som behövs för att

klara de framtida utmaningarna. Länsförsäkringar Liv måste

kunna erbjuda spännande och utmanande arbetsuppgifter och

samtidigt vara en arbetsplats som skapar balans mellan privatliv

och arbetsliv.

MEDARBETARNA

Länsförsäkringar Liv har idag cirka 500 medarbetare. Bolaget har

affärsansvar för livförsäkringsverksamheten och ansvarar dessut-

om för att utveckla produkter och tjänster samt ge service till

Länsförsäkringsbolagen och Mäklarbolaget, dessa har i sin tur

ansvaret för all försäljning och kundservice.

Medarbetarnas attityder kring frågor som ledarskap, arbets-

miljö och möjligheter att påverka mäts löpande varje år. Totalt

mäts medarbetarnas attityder inom 20 olika områden. Resultatet

av detta blir ett så kallat Nöjd Medarbetar Index, NMI. Medarbe-

tarna inom Länsförsäkringar Liv blir allt nöjdare med sin tillvaro.

Sedan mätningen 1999 har medarbetarindex ökat med 1,4 procen-

tenheter och uppgår nu till 73,1. Godkänt resultat är 70,0. Medar-

betarna är mycket nöjda med framförallt den fysiska arbetsmiljön,

inflytandet över arbetet och arbetsledningen. Samtliga dessa

Nöjdare medarbetare 2000
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områden har ett index över 75,0. Områden som utvecklingssamtal

och utvecklingsmöjligheter har kraftigt förbättrats och båda dessa

viktiga områden har nu passerat 71,0 i index.

FRISKARE MEDARBETARE ÅR 2000

Under året har medarbetarna genomgått en så kallad hälsoprofil-

bedömning. Resultaten jämfört med 1999 visar på stora förbätt-

ringar. Det gäller framförallt ändrade vanor avseende motion och

kost, men också en allmän förbättring av hälsotillståndet i stort.

De förbättringar som skett är resultatet av ett ganska omfattande

friskvårdsprogram som pågått under året. Arbetet med friskvård

kommer att fortsätta under 2001.

INDIVIDUELLA UTVECKLINGSPLANER FÖR ALLA

MEDARBETARE 

Satsningen på att bli en stor och framgångsrik aktör på sparande-

marknaden ställer stora krav på kompetens hos medarbetarna.

Under år 2000 har ett intensivt arbete pågått inom Länsförsäkringar

Liv för att realisera den i Länsförsäkringsgruppen antagna kompe-

tenspolicyn. Policyn innebär att alla medarbetare ska omfattas av en

individuell utvecklingsplan som visar framtida behov av kompetens

samt konkreta handlingsplaner för att uppnå dessa.

Vid utgången av år 2000 omfattades cirka 70 procent av en

individuell utvecklingsplan och arbetet kommer att fortsätta

under 2001 för att nå 100 procent.

KOMPETENSUTVECKLING 

För att möta Länsförsäkringsgruppens behov av kompetensutveck-

ling inom sparande och finansiella tjänster erbjuder Länsförsäk-

ringar Liv en väl utbyggd utbildningsverksamhet. Denna består av

kompetensutvecklingsplaner och diplomutbildningar för livförsäk-

ringssäljare, placeringsrådgivare och livadministratörer. Genom den

nya Sparskolan kommer alla medarbetare i gruppen att få tillgång

till en bred basutbildning inom sparområdet. I stort sett all utbild-

ning utvecklas och leds av Länsförsäkringsgruppens egna medarbe-

tare. Under år 2000 genomfördes utöver ordinarie kompetensut-

veckling ett mycket framgångsrikt arbete i den så kallade Premie-

pensionsskolan där cirka 80 procent av Länsförsäkringsgruppens

medarbetare deltog. Denna satsning var en av orsakerna till Läns-

försäkringsgruppens starka resultat i höstens premiepensionsval.
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De allra flesta av bolagets fastigheter förvaltas av Länsförsäkringar Fastighet, som är en enhet

inom koncernen. Strategin som är att fokusera på fastigheter i Stockholm visade sig under året

helt rätt. Kontorshyror och fastighetspriser har stigit kraftigt i många tillväxtorter men framför-

allt i Stockholm. Svenskt Fastighetsindex uppgår till 22,1 procent, vilket är den högsta årsnote-

ringen sedan mätningarna började 1997. Enligt statistik från försäkringsbolagen får man gå till-

baka ända till 1988 för att hitta högre avkastningsnivåer. Bolagets direktägda fastigheters totalav-

kastning på drygt 25 procent är 3 procent bättre än genomsnittet.

FASTIGHETER

F
astighetsförvaltningen sker med fokus på kommersiella

fastigheter i Stockholm. Bolaget är mån om hyresgäster-

na och erbjuder skräddarsydda lokaler och tjänster.

Målsättningen är att på bästa sätt förvalta det kapital

som placeras i fastigheter.

Det totala beståndet bestod under året av 45 fastigheter. Den

totala uthyrningsbara ytan uppgick till 414 000 kvm och mark-

nadsvärdet 6,9 miljarder kr.

För att förbättra service och marknadsposition har personal-

styrkan utökats bland annat inom områdena kundservice och

marknadsföring. Denna åtgärd, tillsammans med andra förbätt-

ringar inom till exempel kundvård, resulterade i att Nöjd Kund

Index (NKI) har ökat med tre enheter sedan förra året.

PROJEKT SOM VÄXER

Det största projektet under året har varit förvandlingen av Kista

centrum till Kista Galleria. Kista är Sveriges mest expansiva tätort

och Kista Galleria förutspås bli Stockholms största och bästa köp-

centrum när det invigs hösten 2002. I gallerian kommer 140 buti-

ker, tolv restauranger med 700 sittplatser och en multiplexbiograf

med 15 biosalonger att inrymmas. Ovanpå gallerian byggs 375

studentlägenheter till Kungliga Tekniska Högskolans IT-universi-

tet. Tillsammans med en av Tysklands största fastighetskoncerner,

Immobilien und Beteiligungen (IBG), satsar Länsförsäkringar Fas-

tighet drygt 1,3 miljarder i projektet Kista Galleria.

Ett annat större projekt är Mineralvattenfabriken, en fastighet

som är samägd med LjungbergGruppen. I den befintliga tegel-

byggnaden på Norra Stationsgatan byggs nu sex spännande

våningsplan i glas. Den gamla mineralvattenfabriken blir ett spek-

takulärt kontorskomplex på 11 000 kvm i tegel och glas, där hyres-

gästen Telenordia AB flyttar in i september 2001 och samlar samt-

liga sina kontor och verksamheter.

2000 – ett rekordår för fastigheter 
i allmänhet och Länsförsäkringar
Fastighet i synnerhet
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Gamla mineralvattenfabriken på Norra Stationsgatan i Stockholm.

FÖRDELNING AV KONCERNENS FASTIGHETSPORTFÖLJ

Nya Kista Galleria i Stockholm.
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Förvaltningsberättelse

Styrelsen och verkställande direktören för Länsförsäkringar Wasa

Liv Försäkringsaktiebolag (publ), organisationsnummer 516401-

6627, får härmed avge årsredovisning och koncernredovisning för

år 2000, bolagets tredje räkenskapsår. Belopp inom parenteser

avser föregående år.

KONCERNENS STRUKTUR 

Bolaget är ett dotterbolag till Länsförsäkringar Wasa Försäkrings-

aktiebolag (publ), organisationsnummer 502010-9681, med säte i

Stockholm, som i sin tur ägs av Länsförsäkringar AB.

Koncernredovisningen omfattar Länsförsäkringar Wasa Liv

Försäkringsaktiebolag (publ), Länsförsäkringar Wasa Fondliv För-

säkringsaktiebolag (publ), ett antal fastighetsägande dotterbolag

samt några aktiebolag med begränsad verksamhet. Länsförsäk-

ringar Wasa Fondliv förvärvades den 31 december 1999 varför

inga resultatsiffror innefattande detta bolag redovisas i koncern-

resultaträkningen för 1999.

Länsförsäkringar Wasa Liv bedrivs enligt ömsesidiga principer

vilket innebär att vinsterna i bolaget går tillbaka till försäkringsta-

garna i form av återbäring. Eftersom bolaget inte kan dela ut vinst

till sina ägare sker ingen konsolidering av bolaget hos Länsförsäk-

ringar AB.

VERKSAMHETENS INRIKTNING

Bolaget är verksamt på livförsäkringsmarknaden och har konces-

sion för all liv- och sjukförsäkringsrörelse samt skadeförsäkrings-

rörelse i form av direkt sjuk- och olycksfallsförsäkring.

Livförsäkringsmarknaden delas upp i traditionell livförsäkring

och fondförsäkring. Traditionell livförsäkring bedrivs i Länsför-

säkringar Wasa Liv och fondförsäkring i dess dotterbolag Länsför-

säkringar Wasa Fondliv.

MARKNAD OCH PREMIER

Den totala livförsäkringsmarknaden har för år 2000 ett försälj-

ningsvärde på 149 200 Mkr (enligt Försäkringsförbundets defini-

tion nyteckning engångspremier plus nyteckning löpande premier

multiplicerat med 10), vilket är en ökning med 33 procent jämfört

med samma period föregående år. Länsförsäkringar ökade försälj-

ningen med 31 procent under år 2000. Det innebar att Länsförsäk-

ringars marknadsandel sjönk något under året från 9,2 till 9,1 pro-

cent.

Premieinkomsten, för egen räkning (f.e.r.), ökade med 23 pro-

cent i Länsförsäkringar Wasa Liv och uppgick till  5 919 (4 827)

Mkr. Premieinkomsten består främst av privat pensions- och kapi-

talförsäkring, 4 786 (3 925) Mkr, tjänstepensionsförsäkring, 820

(589) Mkr, samt gruppliv-, sjuk- och olycksfallsförsäkringar, 230

(220) Mkr. Länsförsäkringar Wasa Fondliv redovisade en premie-

inkomst f.e.r som uppgick till 3 442 (2 806) Mkr.

RESULTAT

Årets resultat i moderbolaget uppgick till –4 753 (11 426) Mkr.

Resultatförsämringen förklaras främst av den minskade avkast-

ningen på placeringstillgångar (se nedan) samt den ökade livför-

säkringsavsättningen på grund av förändrad grundränta. Enligt

Finansinspektionens föreskrift 1998:25, giltig från 1 juli 1999, har

grundräntan sänkts från 4 till 3 procent. Sänkningen innebär ett

ökat behov av avsättning på 16 000 Mkr. För närvarande tillämpas

övergångsgrunder vilket innebär att sänkningen sker stegvis över

en tioårsperiod. Sänkningen av grundräntan innebar för år 2000

en höjning av livförsäkringsavsättningen med 1 600 (800) Mkr.

Driftskostnaderna har ökat med 25 procent och uppgick till

891 (713) Mkr. Ökningen beror främst på ökade kostnader för

distribution vilket hänger samman med den ökade nyteckningen

under år 2000. Ökningen förklaras även av fortsatta investeringar

inom IT-området.

KOLLEKTIV KONSOLIDERING OCH ÅTERBÄRING

Vid utgången av år 2000 var konsolideringsnivån 108 procent och

återbäringsräntan uppgick till 10,75 procent före skatt och gene-

rella kostnader. Genomsnittligt under året har återbäringsräntan

varit 17 procent. Utöver den löpande återbäringen under året

delade Länsförsäkringar Wasa Liv i april ut 5 miljarder kronor till

försäkringstagarna. Denna extra återbäring tilldelades praktiskt på

så sätt att under april månad höjdes återbäringsräntan med 75

procentenheter.
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Länsförsäkringar Wasa Liv har enligt sin konsolideringspolicy en

målsättning att genomsnittligt under ett medellångt tidsintervall

ha en kollektiv konsolideringsnivå på 116 procent. Den kollektiva

konsolideringsnivån mäter förhållandet mellan det verkliga värdet

på bolagets tillgångar och summan av garanterade åtaganden och

allokerad återbäring. På grund av att fallande börskurser ned-

bringat konsolideringsnivån per 31 december 2000 till en nivå

lägre än målsättningen i konsolideringspolicyn sänktes återbä-

ringsräntan till 7 procent den 1 februari 2001.

Återbäringsräntan (före skatt och generella kostnader) har i

övrigt varierat enligt nedan:

2000 1999

januari - mars 10,75 13,75

april 85,75 10,75

maj - december 10,75 10,75

medelränta under året 16,90 11,49

VÄSENTLIGA HÄNDELSER UNDER ÅRET

Övergången till det nya millenniet gick utan några som helst stör-

ningar tack vara mycket noggranna förberedelser.

Länsförsäkringsgruppens stora satsning på en breddning av

varumärket till att tydligt omfatta också livförsäkring och övriga

finansiella tjänster som fondförvaltning och bank har under året

tagit sig mer konkreta uttryck. Svenska folkets val av förvaltare för

sin premiepension var den helt dominerande händelsen på spa-

rande marknaden under år 2000. Premiepensionsvalet blev en

framgång för Länsförsäkringar. Det uppsatta målet var att nå fem

procent av det placerade kapitalet. Totalt nådde Länsförsäkringar

6,9 procent. Drygt 14 procent av alla som deltog i valet valde

Länsförsäkringar i någon del. I samband med valet lanserade

Länsförsäkringar ett kostnadsfritt återbetalningsskydd, i händelse

av förtida dödsfall, som extra förmån.

Ytterligare ett val omfattade de kommun- och landstingsan-

ställdas avtalspensioner inom ramen för avtalet PFA 98. 6,2 pro-

cent av väljarna valde Länsförsäkringar.

Vid halvårsskiftet hade livförsäkringsverksamheten för första

gången i Länsförsäkringsgruppens historia större premieinkomst

än skadeförsäkringsverksamheten.

Under hösten lanserades Nya Friplan, som är ett koncept för tjän-

stepensionsmarknaden. Nya Friplan är ett viktigt verktyg på den

växande tjänstepensionsmarknaden och i arbetet med att öka för-

säljningen. Vidare startades en ny produkt i form av specialist-

vårdsförsäkring under hösten.

Vid millennieskiftet trädde den nya Försäkringsrörelselagen

(FRL) i kraft. Lagstiftarens vilja med den nya lagen är att skapa mer

rationella rörelseregler för försäkringsbolagen samt att skapa ett

regelsystem som är förenligt med EG-rätten. Viktiga förändringar i

den nya lagen är att bolagen får ett mer omfattande informations-

krav gentemot sina kunder. Försäkringsbolagen ges också möjlighe-

ten att ombilda sig till vinstutdelande bolag och får  dessutom möj-

ligheten att införa flytträtt för sina kunder. Flytträtten kan innebära

att kunderna kan flytta sitt sparande såväl inom ett bolag, mellan

traditionell försäkring och fondförsäkring, som mellan olika bolag.

Arbetet med att anpassa verksamheten till den nya lagen kräver

stora resurser. Arbetet skall vara klart sista december 2001.

Mot bakgrund av ovannämnda möjlighet att ombilda till

vinstutdelande bolag har en förnyad prövning skett av bolagets val

att verka enligt ömsesidiga principer, det vill säga med återföring

av all vinst till försäkringstagarna i form av återbäring. Prövningen

visade flera fördelar för försäkringstagarna med ömsesidighet vil-

ket ledde till att beslutet att driva livförsäkringsrörelsen enligt

ömsesidiga principer står fast.

KAPITALFÖRVALTNING

Styrelsen fastställer ramar och riktlinjer för förvaltningen av place-

ringstillgångar med hänsyn till beräknande risker i försäkrings-

och placeringsverksamheten. Styrelsen beslutar om den övergri-

pande risknivån i totalportföljen genom att fastställa en strategisk

fördelning på tillgångsslag och marknad, en så kallade normal-

portfölj. Styrelsen fastställer också de intervall inom vilka den

faktiska fördelningen av tillgångarna får avvika från normalport-

följen, den så kallade taktiska allokeringen.

För att kunna fatta väl grundade och avvägda beslut avseende till-

gångsfördelningen i försäkringsbolag krävs god kännedom om vilka

risker som finns i balansräkningen på såväl skuld- som tillgångssidan

samt om flödet och matchningen av in- och utbetalningar i försäk-
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ringsrörelsen. Hur dessa risker kan tänkas samvariera över tiden är av

ytterligare vikt. Ett arbete utförs, under benämningen Asset Liability

Management (ALM), vilket söker identifiera och kvantifiera dessa ris-

ker samt därefter hitta den optimala tillgångsfördelningen som ger

högst riskjusterad avkastning på sikt, givet de restriktioner – legala

och andra – som finns rörande valet av placeringstillgångar.

AVKASTNING

Totalavkastningen på placeringstillgångarna för år 2000 uppgick

till 0,4 procent. Året har präglats av oroliga börser som bidragit till

negativ avkastning för aktieportföljerna.

Totalavkastningen för svenska aktier uppgick till –13,2 procent

och för utländska aktier till –12,7 procent. Den utländska aktie-

portföljen bestod av cirka 41 procent nordamerikanska aktier och

cirka 38 procent europeiska aktier. Avkastningen för aktier blev

sämre än jämförelseindex och förklaringen är en övervikt i till-

växtbolag och att bolagsvalen inte lyckats.

Alternativa investeringar består av placeringar i Private Equity

(det vill säga fonder som köper, utvecklar och säljer onoterade

bolag)  samt hedgefonder. Dessa investeringar uppnådde en

avkastning på 35,3 procent under året, vilket är klart över avkast-

ningskravet.

Räntebärande värdepapper har under 2000 avkastat 9,5 pro-

cent, vilket är bättre än sitt jämförelseindex. Förklaringen till den

bättre avkastningen är att portföljen gynnats av att den långa rän-

tan i USA gått ned. Vid årsskiftet bestod ränteportföljen av 47 pro-

cent utländska obligationer, 53 procent svenska nominella obliga-

tioner, varav 3 procent realränteobligationer.

Avkastningen för fastigheter uppgick till 24,4 procent under

året. Den goda avkastningen beror framförallt på att kontorshy-

rorna och därigenom även fastighetsvärdena ökat kraftigt, fram-

förallt i centrala Stockholm.

Övriga placeringar består främst av aktier i dotterbolaget

Länsförsäkringar Wasa Fondliv.

KAPITALAVKASTNING 2000 FÖR LIVFÖRSÄKRINGSBOLAGET INKL. FASTIGHETSBOLAG OCH NYA VÄRLDEN 

Viktad kapitalbas, december

Belopp i Mkr

Maknads- Marknads-
värde, Netto- Värde- värde, Direkt- Total-

Placeringar 991231 % placering förändring, % 001231 % avkastning, % avkastning, %

Räntebärande svenska 32 129 32 –6 525 568 2,3 26 172 26 1 522 6,3 2 090 8,6

Räntebärande utländska 16 684 16 1 431 1 113 5,7 19 228 19 981 4,9 2 094 10,6

Direktlån 30 0 0 0 0,0 30 0 0 0,0 0 0,0

Aktier svenska 22 476 22 –3 846 –2 673 –14,5 15 957 16 235 1,3 –2 438 –13,2

Aktier utländska 21 993 22 9 148 –3713 –13,1 27 428 27 90 0,4 –3 623 –12,7

Alternativa Investeringar1) 2 064 2 938 693 29,2 3 695 4 145 6,1 838 35,3

Fastigheter 6 730 7 113 1 323 19,8 8 166 8 304 4,6 1 627 24,4

Finansieringen av placeringar –122 0 18 0 0,0 –104 0 –8 –7,5 –8 –7,5

Summa 101 984 100 1 277 –2 689 –2,7 100 572 100 3 269 3,3 580 0,6

Övrigt2) 863 2 049 70 2 982 –195 –125

TOTALT 102 847 3 326 –2 619 –2,6 103 554 3 074 3,0 455 0,4

1) Alternativa Investeringar består av placeringar i Private Equity (det vill säga fonder som köper, utvecklar och säljer onoterade bolag) samt hedgefonder.

2) Övrigt består främst av aktieinnehavet i Länsförsäkringar Wasa Fondliv.
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RISKANALYS

I försäkrings- och placeringsverksamhet finns naturligen risk-

moment. Nedan redovisas bolagets riskexponering.

KREDITRISK

Med kreditrisk avses att motparten i ett affärsförhållande helt eller

delvis inte fullgör sina åtaganden. Kreditrisk uppkommer som en

naturlig del inom kapitalförvaltningens verksamhet och begränsas

genom maximerade motpartsengagemang.

Valutaexponering netto den 31 december 2000

Netto lokal valuta 
Valuta i tusentals enheter Netto,Tkr

EUR 975 752 8 636 908

USD 260 014 2 444 603

GBP 78 055 1 095 429

NLG 200 523 805 712

DKK 552 566 656 099

Övriga valutor 2 159 929

Vid årets utgång hade Länsförsäkringar Wasa Liv en valutaexpone-

ring på ca 16 miljarder kronor.

Tabellen ovan visar de fem valutor i vilka Länsförsäkringar

Wasa Liv hade störst exponering.

RÄNTERISK

Med ränterisk avses de finansiella tillgångarnas räntebindningstid.

Av nedanstående tabell framgår de finansiella tillgångarnas ränte-

förfallostruktur uttryckt i nominella belopp brutto.

Räntebindningstider, Mkr nominella belopp

Mindre än  Mer än
Löptid 1 år 1–5 år 5–10 år 10 år Totalt

Obligationer och andra 
räntebärande värdepapper 727 16 942 10 978 6 610 35 257

Vid årsskiftet uppgick den genomsnittliga durationen för den rän-

tebärande förvaltningsportföljen till 5.24 år. Duration är ett mått

på portföljavkastningens känslighet för förändringar i den allmän-

na räntenivån.

DERIVAT

Bolaget  använder derivat som ett led i värdepappersförvaltningen.

Ränteterminer används för att effektivisera hanteringen av ränteris-

ken i den räntebärande portföljen. Aktieindexterminer används till

att snabbt och effektivt ändra fördelningen mellan räntebärande

tillgångar och aktier samt fördelningen på olika aktiemarknader i

aktieportföljen. Normalt används endast derivatinstrument cleara-

de via ett erkänt clearinginstitut varvid motpartsrisken är begrän-

sad. Användningen av derivatinstrument är reglerad i instruktioner

fastställda av styrelsen. Säkringsredovisning tillämpas inte.

FÖRSÄKRINGSRISK

Försäkringsrisken i ett livbolag är de risker som uppstår i och med

åtaganden att försäkra enskilda personers liv och hälsa. De försäk-

ringstekniska avsättningarna motsvarar bolagets garanterade åta-

ganden och beräknas per försäkringsavtal efter antaganden om

dödlighet, ränta, sjuklighet, sannolikhet för tillfrisknande och

omkostnader.

För att minimera risken så att bolaget alltid skall kunna full-

följa sina åtaganden sätts dessa antaganden med betryggande

säkerhetsmarginaler. Även återförsäkring används för att mini-

mera försäkringsrisken.

BOLAGETS FÖRVÄNTADE FRAMTIDA UTVECKLING

Bolaget har fastlagt ett omfattande strategiarbete som syftar till att

inom några år bli vinnaren på den svenska livförsäkringsmarkna-

den. Strategin innebär en offensiv satsning på utvecklingsresurser

och investeringar för att nå en kraftfull försäljningsökning samti-

digt som effektiviteten höjs. Även om marknadsandelen för år

2000 är på samma nivå som 1999 bedöms bolagets utveckling

under de närmast följande åren bli positiv.

Under år 2000 har tjänstepensionsmarknaden fortsatt att öka

sin andel av den totala marknaden. Tjänstepensionsmarknaden är

viktig och ett område där Länsförsäkringar i framtiden kommer

att vara ännu mer offensiva.

Avsikten är att föreslå ordinarie bolagsstämma att ändra namn

till Länsförsäkringar Liv Försäkringsaktiebolag (publ).
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Treårsöversikt  Mkr 2000 19991) 19982)

Resultatmått, koncernen

Premieinkomst, för egen räkning 9 361 4 827 – 

Kapitalavkastning netto 590 15 170 – 

Försäkringsersättningar –3 055 –1 974 – 

Försäkringsrörelsens tekniska resultat –3 598 12 589 – 

Årets resultat –4 563 11 626 – 

Utbetald och tillgodoförd återbäring 1 743 1 514 – 

Mått på ekonomisk ställning

Placeringstillgångar värderade till 
verkligt värde, koncernen 96 885 100 705 84 150

Försäkringstekniska avsättningar, netto i koncernen 59 934 53 001 48 061

Kollektivt konsolideringskapital i moderbolaget 7 146 21 101 15 684

Konsolideringskapital i moderbolaget 29 442 34 410 39 477

Varav övervärden i koncern- och intresseföretag 442 220 – 

Nyckeltal för moderbolaget

Förvaltningskostnadsprocent 0,9% 0,8% – 

Direktavkastningsprocent 3,0% 3,6% – 

Totalavkastningsprocent, totalt 0,4% 17,2% – 

Kollektiv konsolideringsnivå 108% 126% – 

Anskaffningskostnadsprocent 10,6% 7,6% – 

Administrationskostnadsprocent för sparprodukter 0,2% 0,3% – 

Administrationskostnadsprocent för riskprodukter 10,5% 20,2% – 

1) Länsförsäkringar Wasa Fondliv förvärvades den 31 december 1999, varför koncernresultat-
räkningen för 1999 inte innehåller några resultatposter avseende detta bolag. Nedan följer
några uppgifter för koncernen 1999 där Länsförsäkringar Wasa Fondliv inkluderas.

Premieinkomsten för egen räkning     7 633 Mkr

Försäkringsersättningar 2 228 Mkr

2) Bolaget övertog den 31 december 1998 livförsäkringsrörelserna som tidigare bedrivits i Läns-
försäkringar Liv Försäkringsaktiebolag samt Wasa Livförsäkring, ömsesidigt. Bolaget redovisar
därför ingen resultaträkning för 1998.

Förklaringar till treårsöversikten

Den post som benämns kollektivt konsolideringskapital utgörs av

marknadsvärdet på de totala tillgångarna minskat med bolagets

totala åtagande gentemot försäkringstagarna, det vill säga försäk-

ringstekniska avsättningar jämte allokerad återbäring. Den kollek-

tiva konsolideringsnivån är kvoten mellan de totala tillgångarna

och åtagandet mot försäkringstagarna.

Posten som enbart benämns konsolideringskapital består av

eget kapital och återbäringsmedel, övervärden på tillgångar samt

avdrag för ej resultatförd del av ökning av livförsäkringsavsättning

på grund av att övergångsgrunder tillämpas.

Förvaltningskostnadsprocent är driftkostnaderna enligt resul-

taträkningen samt skaderegleringskostnader enligt not 5 i förhål-

lande till det genomsnittliga marknadsvärdet på placeringstill-

gångarna jämte kassa och bank.

Direktavkastningsprocent är ränteintäkter, utdelningar och

fastighetsnetto totalt i förhållande till det genomsnittliga mark-

nadsvärdet av placeringstillgångarna jämte kassa och bank. Total-

avkastningsprocent är direktavkastningsposterna med tillägg av

realisationsresultat och värdeförändringar i förhållande till det

genomsnittliga marknadsvärdet av placeringstillgångarna jämte

kassa och bank.

Anskaffningskostnadsprocent beräknas som periodiserade

anskaffningskostnader i procent av premieinkomsten för egen

räkning.

Administrationskostnadsprocent för sparprodukter beräknas

som administrationskostnader plus skaderegleringskostnader för

sparförsäkringsprodukter i procent av genomsnittligt totalt förval-

tat kapital.

Administrationskostnadsprocent för riskprodukter beräknas

som administrationskostnader plus skaderegleringskostnader för

riskförsäkringsprodukter i procent av premieinkomst för dessa

produkter.

FÖRSLAG TILL DISPOSITION AV ÅRETS RESULTAT

Koncernen

Koncernens totala återbäringsmedel uppgick vid årsskiftet till 43

miljarder kronor. Någon avsättning till bundna reserver i dotter-

företagen föreslås ej.

Moderbolaget

Det för år 2000 redovisade underskottet uppgår till –4 752 919 Tkr.

Styrelsen och verkställande direktören föreslår att årets resultat

disponeras enligt följande:

Årets resultat uppgående till –4 752 919 Tkr

Avräknas mot övriga medel 7 962 408 Tkr

Netto 3 209 489 Tkr

Av ovanstående netto föreslås uttag ur (–) respektive avsättning till

(+) återbäringsfonden  med följande fördelning (Tkr):

Individuell livförsäkring med grunder 3 348 887

Individuell livförsäkring utan grunder –50 180

Ouppsägbar individuell sjuk- och olycksfallsförsäkring 
samt premiebefrielseförsäkring –27 733

Gruppensions- och tjänstepensionsförsäkring med grunder –124 674

Gruppliv- och tjänstegrupplivförsäkring utan grunder 78 380

Ouppsägbar gruppsjuk- och gruppolycksfallsförsäkring utan 
grunder samt premiebefrielseförsäkring –12 232

Uppsägbar gruppolycksfallsförsäkring utan grunder 997

Mottagen återförsäkring –3 956

Summa 3 209 489
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Resultaträkningar

Koncernen Moderbolaget
Mkr Not 2000 1999 2000 1999

TEKNISK REDOVISNING AV LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

Premieinkomst (efter avgiven återförsäkring) 1

Premieinkomst före avgiven återförsäkring 9 459 4 914 6 011 4 914

Premier för avgiven återförsäkring –99 –87 –92 –87

Summa 9 361 4 827 5 919 4 827

Kapitalavkastning, intäkter 2 8 259 5 265 8 125 5 248

Orealiserade vinster på placeringstillgångar 3 3 421 14 027 3 154 13 858

Övriga tekniska intäkter (efter avgiven återförsäkring) 126 10 13 10

Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring)

Utbetalda försäkringsersättningar
Före avgiven återförsäkring 5 –2 610 –1 888 –2 165 –1 888

Återförsäkrades andel 25 16 24 16

Summa utbetalda försäkringsersättningar –2 585 –1 872 –2 141 –1 872

Förändring i avsättning för oreglerade skador
– Före avgiven återförsäkring –534 –120 –513 –120

– Återförsäkrades andel 65 19 63 19

Summa förändring i avsättning för oreglerade skador –470 –101 –450 –101

Summa försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring) –3 055 –1 974 –2 591 –1 974

Förändring i andra försäkringstekniska avsättningar 
(efter avgiven återförsäkring):

Livförsäkringsavsättning 30 –6 434 –4 731 –6 434 –4 731

Förändring av avsättning för livförsäkringar för vilka
försäkringstagaren bär placeringsrisken –1 141 – – – 

Återbäring – –0 – –0

Driftskostnader 6, 33, 34 –1 247 –713 –891 –713

Kapitalavkastning, kostnader 7 –1 149 –2 777 –1 278 –2 794

Orealiserade förluster på placeringstillgångar 4 –9 941 –1 344 –9 941 –1 344

Värdeminskning av placeringstillgångar för
vilka livförsäkringstagaren bär placeringsrisken –1 656 – – –

Kapitalavkastning överförd till finansrörelsen –142 – – –

LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSENS TEKNISKA RESULTAT –3 598 12 589 –3 925 12 387
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Koncernen Moderbolaget
Mkr Not 2000 1999 2000 1999

ICKE-TEKNISK REDOVISNING

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat –3 598 12 589 –3 925 12 387

Kapitalavkastning, intäkter 16 – – –

Orealiserade vinster på placeringstillgångar 2 – – –

Kapitalavkastning överförd från livförsäkringsrörelsen 142 – – –

Kapitalavkastning, kostnader –17 – – –

Orealiserade förluster på placeringstillgångar –9 – – –

Övriga icke-tekniska kostnader 8 –125 –99 –4 –99

Resultat före skatt –3 589 12 490 –3 928 12 288

Skatt på årets resultat 9 –964 –854 –814 –853

Övriga skatter –10 –10 –10 –10

Årets resultat –4 563 11 626 –4 753 11 426
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Direktförsäkring i Sverige

Individuell Individuell
livförsäkring livförsäkring

Mkr Totalt med grunder utan grunder

Premieinkomst (efter avgiven återförsäkring)

Premieinkomst före avgiven återförsäkring 6 011 4 761 35

Premier för avgiven återförsäkring –92 –10 –

Summa 5 919 4 751 35

Kapitalavkastning, intäkter 8 127 7 582 –3

Orealiserade vinster på placeringstillgångar 3 154 2 942 –1

Övriga tekniska intäkter (efter avgiven återförsäkring) 13 9 1

Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring)

Utbetalda försäkringsersättningar
–  Före avgiven återförsäkring –2 164 –1 806 –33

–  Återförsäkrades andel 24 5 –

Summa utbetalda försäkringsersättningar –2 141 –1 801 –33

Förändring i avsättning för oreglerade skador
–  Före avgiven återförsäkring –513 –42 –1

–  Återförsäkrarens andel 63 –0 –

Summa förändring i avsättning för oreglerade skador –450 –42 –1

Summa Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring) –2 591 –1 842 –34

Förändring av livförsäkringsavsättning (efter avgiven återförsäkring) –6 434 –5 649 –0

Driftskostnader –891 –608 –47

Kapitalavkastning, kostnader –1 280 –1 194 0

Orealiserade förluster på placeringstillgångar –9 941 –9 274 4

LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSENS TEKNISKA RESULTAT –3 925 –3 283 –45

Försäkringstekniska avsättningar (före avgiven återförsäkring)

Livförsäkringsavsättningar 57 754 53 257 1

Avsättning för oreglerade skador 2 460 632 13

Summa 60 214 53 889 14

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för oreglerade skador –351 –10 –

Summa –351 –10 –

Återbäringsmedel

Återbäringsfond 33 763 33 082 –24

Fond för orealiserade vinster 5 919 5 507 –4

Övriga medel 7 962 7 414 –5

Årets resultat –4 753 –4 066 –45

Summa 42 892 41 938 –77

Resultatanalys 2000 – moderbolaget
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Direktförsäkring i Sverige Mottagen återförsäkring

Individuell Gruppensions- Ouppsägbar grupp-
sjuk- och olycksfalls- och tjänste- Gruppliv och sjuk- och gruppolycks-

försäkring samt pensions- tjänstegruppliv- fallsförsäkring samt Uppsägbar
premiebefrielse- försäkring försäkring utan premiebefrielse- gruppolycksfalls-

försäkring med grunder grunder försäkring försäkring

124 855 163 9 63 2

–43 –35 – – –5 –

81 820 163 9 58 2

130 383 22 3 10 0

51 149 9 1 4 0

0 2 0 0 0 –

–96 –88 –99 –7 –30 –7

16 2 – – 0 –

–80 –86 –99 –7 –30 –7

–164 –310 24 –16 –6 0

23 40 – – –0 –

–141 –269 24 –16 –6 0

–221 –355 –75 –23 –36 –6

7 –789 4 – –8 0

–24 –169 –22 –2 –20 0

–21 –60 –4 –0 –2 –0

–159 –469 –27 –4 –12 –0

–155 –488 70 –15 –5 –4

25 4 443 19 – 8 1

1 066 509 51 55 133 0

1 091 4 952 70 55 141 1

–243 –97 – – –1 –

–243 –97 – – –1 –

491 42 140 –5 35 2

95 297 18 2 4 –0

128 398 19 3 6 –0

–155 –523 60 –15 –5 –4

558 215 236 –15 41 –2
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Balansräkningar

Koncernen Moderbolaget
TILLGÅNGAR Mkr Not 00-12-31 99-12-31 00-12-31 99-12-31

Immateriella tillgångar

Goodwill 10 1 798 1 807 – –

Andra immateriella tillgångar 11 67 – – –

Summa immateriella tillgångar 1 864 1 807 – –

Placeringstillgångar

Byggnader och mark 12, 13 6 885 6 087 5 306 4 735

Placeringar i koncernföretag och intresseföretag

–  Aktier och andelar i koncernföretag 14 – – 3 092 2 817

–  Räntebärande värdepapper emitterade av och lån till koncernföretag 16 1 972 2 171 3 413 2 717

–  Aktier och andelar i intresseföretag 15 168 618 152 589

–  Räntebärande värdepapper emitterade av, och lån till intresseföretag 16 1 086 505 1 086 505

Andra finansiella placeringstillgångar

–  Aktier och andelar 17 46 931 46 972 46 933 46 900

–  Obligationer och andra räntebärande värdepapper 18, 19 37 467 44 123 37 383 44 035

–  Lån med säkerhet i fast egendom 10 – 10 –

–  Övriga lån 20 30 31 30 31

–  Derivat 21 2 334 197 2 334 197

Depåer hos företag som avgivit återförsäkring 1 1 1 1

Summa placeringstillgångar 96 885 100 705 99 740 102 528

Placeringstillgångar för vilka livförsäkringstagaren bär placeringsrisk 22 16 888 15 749 – –

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för oreglerade skador 360 296 351 288

Fordringar

Fordringar avseende direkt försäkring 23 221 228 221 228

Fordringar avseende återförsäkring 0 – 0 –

Övriga fordringar 24 275 324 277 814

Summa fordringar 496 552 498 1 042

Andra tillgångar

Materiella tillgångar 25 – – – –

Kassa och bank 4 310 1 270 4 137 1 089

Summa andra tillgångar 4 310 1 270 4 137 1 089

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Upplupna ränte- och hyresintäkter 976 1 409 974 1 407

Förutbetalda anskaffningskostnader 26 2 093 1 887 1 134 1 086

Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 240 206 240 205

Summa förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 3 309 3 502 2 348 2 698

SUMMA TILLGÅNGAR 124 113 123 881 107 074 107 645
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Koncernen Moderbolaget
EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER, Mkr Not 00-12-31 99-12-31 00-12-31 99-12-31

Eget kapital

Aktiekapital (8 000 aktier à nominellt 1 000 kr) 8 8 8 8

Återbäringsmedel 27, 28

Återbäringsfond 33 720 37 949 33 763 37 946

Fond för orealiserade vinster 29 6 357 14 048 5 919 13 879

Övriga medel 7 519 –14 038 7 962 –13 869

Årets resultat –4 563 11 626 –4 753 11 426

Summa återbäringsmedel 43 034 49 585 42 892 49 382

Försäkringstekniska avsättningar (före avgiven återförsäkring)

Livförsäkringsavsättning 30 57 754 51 326 57 754 51 326

Avsättning för oreglerade skador 31 2 540 1 971 2 460 1 912

Summa försäkringstekniska avsättningar 60 294 53 297 60 214 53 238

Avsättningar för livförsäkringar för vilka försäkringsagaren bär 
placeringsrisken (före avgiven återförsäkring) 16 890 15 749 – –

Avsättningar för andra risker och kostnader

Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 14 4 14 4

Avsättningar för skatter 287 226 219 223

Övriga avsättningar – 3 – 3

Summa avsättningar för andra risker och kostnader 301 234 233 230

Depåer från återförsäkrare 369 299 360 299

Skulder

Skulder till försäkringsbolag avseende direkt försäkring 3 11 3 3

Skulder avseende återförsäkring 2 – – –

Skulder till kreditinstitut 104 122 92 109

Derivat 21 1 831 692 1 831 692

Övriga skulder 32 787 3 254 973 3 103

Summa skulder 2 727 4 080 2 899 3 907

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 491 630 469 580

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 124 113 123 881 107 074 107 645

POSTER INOM LINJEN

För egna skulder ställda säkerheter 35 62 771 61 045 62 687 60 977

Övriga ställda panter 431 2 886 431 2 886

Ansvarsförbindelser 35 16 503 17 643 16 503 17 643
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Redovisnings- och värderingsprinciper

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med lagen om årsredo-

visning i försäkringsföretag (ÅRFL) samt Finansinspektionens före-

skrifter och allmänna råd om årsredovisning i försäkringsföretag.

Bolaget har en rörelse som utgör skadeförsäkringsrörelse i

form av gruppolycksfallsförsäkring utan grunder. Då denna endast

uppgår till ca 1% av den totala rörelsen, har bolagets hela rörelse

redovisats som livförsäkringsrörelse. Den del som utgör skadeför-

säkringsrörelse redovisas i resultatanalysen under benämningen

uppsägbar gruppolycksfallsförsäkring.

KONCERNREDOVISNING

Koncernen omfattar moderbolaget Länsförsäkringar Wasa Liv

Försäkringsaktiebolag (publ) och de bolag där moderbolaget

direkt eller indirekt innehar mer än hälften av rösterna för samt-

liga aktier/andelar. Koncernen består, förutom moderbolaget,

främst av Länsförsäkringar Wasa Fondliv Försäkringsaktiebolag

(publ) samt av ett antal fastighetsförvaltande bolag. Länsförsäk-

ringar Wasa Fondliv förvärvades den 31 december 1999 och ingår

därför inte i jämförelsesiffrorna avseende resultaträkningen 1999.

Koncernredovisningen har upprättats enligt förvärvsmetoden i

enlighet med Redovisningsrådets rekommendation. Utländska

dotterföretags balansräkningar har omräknats till balansdagens

valutakurs. Resultaträkningarna har omräknats till årets genom-

snittskurs. Den omräkningsdifferens som uppstår har förts direkt

till eget kapital.

Som intresseföretag redovisas de företag där ägandet utgör ett

led i en varaktig förbindelse samt där moderbolaget utövar ett

inflytande över styrningen. I koncernredovisningen har värdeök-

ning av andelsinnehav i intresseföretag  tillförts det koncernmässi-

ga resultatet.

I koncernbalansräkningen redovisas goodwill avseende förvär-

vet av Länsförsäkringar Wasa Fondliv den 31 december 1999.

Avskrivning sker över bedömd ekonomisk livslängd som uppgår

till 15 år. Den ekonomiska livslängden motiveras av att livförsäk-

ringsverksamhet har en mycket långsiktig karaktär.

I koncernredovisningen har utgifter för systemutveckling akti-

verats, avskrivningar kommer att göras från färdigställandet.

PLACERINGSTILLGÅNGAR

Placeringstillgångar värderas till verkligt värde med undantag för

aktier och andelar i koncern- och intresseföretag och lån som vär-

deras till anskaffningsvärde. Köp och försäljning av placeringstill-

gångar redovisas i balansräkningen per affärsdagen. Ej likvidregle-

rade affärer per balansdagen redovisas som fordran på respektive

skuld till motparten under övriga fordringar och skulder. Tillgång-

ar och skulder i utländsk valuta har omräknats efter balansdagens

valutakurser, med undantag för aktier i utländska dotter- och

intresseföretag, vilka omräknas till kursen vid investeringstillfället.

Realiserade vinster och förluster utgörs av skillnaden mellan

anskaffningskostnad och försäljningspris. Orealiserade vinster är

skillnaden mellan anskaffningsvärde och verkligt värde. Vid för-

säljning återläggs tidigare orealiserade värdeförändringar. Acku-

mulerade orealiserade vinster redovisas under Fond för orealisera-

de vinster efter beaktande av latent skatt. Fonden specificeras per

tillgångsslag i not.

Aktier värderas till verkligt värde. Med verkligt värde avses försälj-

ningsvärdet på balansdagen efter avdrag för beräknad försäljnings-

kostnad. Aktier i dotter- och intresseföretag redovisas till anskaff-

ningsvärde med beaktande av erforderliga nedskrivningsbehov.

Där intresseföretag är handelsbolag  har resultatandelen tillförts

moderbolagets resultat samt i övrigt har redovisning skett efter

anskaffningsvärdemetoden i moderbolagets redovisning.
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Alternativa Investeringar består av Private Equity (det vill säga

fonder som köper, utvecklar och säljer onoterade bolag)  och hed-

gefonder. Värderingsunderlag erhålls från respektive fond och vär-

dering av dessa tillgångar följer guidelines från European Private

Equity and Venture Capital Association.

Fastigheter värderas till verkligt värde. Samtliga fastigheter värde-

ras varje år av egen personal inom Länsförsäkringar Wasa Fastig-

het och vissa delar av externa värderingsinstitut. Vid värderingen

används de metoder som marknaden allmänt utnyttjar såsom dis-

kontering av kassaflöden och ortsprisjämförelser.

Räntebärande värdepapper värderas till verkligt värde.

Derivat värderas till verkligt värde.

Lån som utgör placeringstillgångar värderas till anskaffningsvärde

med avdrag för befarade kreditförluster. Värderingen sker indivi-

duellt per tillgångspost.

FÖRUTBETALDA ANSKAFFNINGSKOSTNADER

Anskaffningskostnader som har ett klart samband med tecknande

av försäkringsavtal aktiveras som ”Förutbetalda anskaffningskost-

nader” i balansräkningen. Dessa skrivs av över 10 år. Med anskaff-

ningskostnader avses driftskostnader som till exempel provisioner

och kostnader för marknadsföring som direkt eller indirekt är

relaterade till anskaffning eller förnyelse av försäkringsavtal.

FÖRSÄKRINGSTEKNISKA AVSÄTTNINGAR

Försäkringstekniska avsättningar utgörs av livförsäkringsavsätt-

ning och avsättning för oreglerade skador.

Livförsäkringsavsättning består av tilldelad återbäring och övrig

livförsäkringsavsättning. Livförsäkringsavsättning motsvarar det

förväntade kapitalvärdet av bolagets garanterade förpliktelser

enligt löpande försäkringsavtal efter avdrag för det förväntade

kapitalvärdet av framtida avtalade premiebetalningar. Livförsäk-

ringsavsättningen är beräknad enligt vedertagna aktuariella princi-

per baserade på antaganden om ränta, dödlighet, sjuklighet,

omkostnader och säkerhetstillägg.

Enligt Finansinspektionens föreskrifter giltiga från 1 juli 1999

har premiereservgrundräntan sänkts från 4 procent till 3 procent.

Dödlighet bygger på från branschen samlade erfarenheter.

Omkostnadsantaganden bygger på en långsiktig bedömning av

bolagets omkostnadssituation.

Avsättning för oreglerade skador består av avsättning för fast-

ställda och icke fastställda skador samt avsättning för sjukräntor

och skadebehandling. Avsättning för oreglerade skador består av

reserv för ansvarighet för inträffade försäkringsfall. Reserverna har

förstärkts med tillägg för inträffade, men ännu ej rapporterade

försäkringsfall. Avsättning för sjukräntor är beräknad enligt veder-

tagna aktuariella principer baserade på antaganden om räntenivå,

sjuklighet, dödlighet och omkostnader. Tilldelad återbäring består

av de belopp som tilldelats försäkringstagarna men ännu inte för-

fallit till betalning.

AVSÄTTNING FÖR LIVFÖRSÄKRINGAR FÖR VILKA

FÖRSÄKRINGSTAGAREN BÄR PLACERINGSRISKEN

Avsättning för livförsäkringar för vilka försäkringstagaren bär pla-

ceringsrisken motsvarar inlösenvärdet av de fondandelar som

innehas för försäkringstagarnas räkning. I värdet ingår värdeför-

ändring av värdepappersfonder.
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Noter till resultat- och balansräkningar

NOT 1     PREMIEINKOMST

Koncernen Moderbolaget
Mkr 2000 1999 2000 1999

Premieinkomsten (brutto före avgiven åter-
försäkring) fördelar sig enligt följande i 
livförsäkringsrörelsen:

Direkt livförsäkring 9 261 4 776 5 813 4 776

Direkt sjuk- och olycksfallsförsäkring 196 136 196 136

Mottagen återförsäkring 2 1 2 1

Premieinkomst brutto enligt 
resultaträkningen 9 459 4 914 6 011 4 914

Premieinkomstens gottskrivningsstatus:

Inbetalda och tillgodoförda premier 9 374 4 750 5 926 4 750

Portföljpremier –6 44 –6 44

Tilldelad återbäring 91 120 91 120

Premieinkomst brutto enligt 
resultaträkningen 9 459 4 914 6 011 4 914

Premieskatt –10 –10 –10 –10

Premieinkomst efter skatter och avgifter 9 449 4 904 6 001 4 904

Premieskatten redovisas sist i resultaträkningen under posten "övriga skatter"

Premieinkomst för direkt livförsäkring 
brutto fördelar sig på följande kategorier:

Premier för individuell livförsäkring 8 198 3 943 4 750 3 943

Gruppförsäkringspremier 1 064 834 1 064 834

Summa 9 261 4 776 5 813 4 776

Periodiska premier 6 181 3 518 3 846 3 518

Engångspremier 3 080 1 258 1 967 1 258

Summa 9 261 4 776 5 813 4 776

Premier för ej återbäringsberättigade avtal 354 264 354 264

Premier för återbäringsberättigade avtal 5 459 4 512 5 459 4 512

Premier för livförsäkringsavtal för vilka 
försäkringstagaren bär risk 3 448 – – –

Summa 9 261 4 776 5 813 4 776

Hela premieinkomsten (brutto före avgiven återförsäkring) avser försäkringsavtal som tecknats i
Sverige.

NOT 2     KAPITALAVKASTNING, INTÄKTER

Koncernen Moderbolaget
Mkr 2000 1999 2000 1999

Hyresintäkter 488 475 371 369

Driftskostnader –236 –229 –187 –180

Driftsöverskott från byggnader och mark 252 246 184 189

Erhållna utdelningar utanför koncernen 814 610 644 581

Erhållna utdelningar från koncernföretag – 10 31 36

Summa utdelningar 814 619 675 617

NOT 2     forts.

Koncernen Moderbolaget
Mkr 2000 1999 2000 1999

Ränteintäkter m m

Obligationer och andra räntebärande 
värdepapper 2 017 1 778 2 017 1 778

Ränteintäkter från koncernföretag 84 125 191 173

Övriga ränteintäkter 475 160 448 156

Summa ränteintäkter m m 2 576 2 063 2 656 2 107

Valutakursvinst, netto 475 – 475 –

Realisationsvinst, netto

Byggnader och mark 35 8 35 6

Aktier och andelar 4 107 2 329 4 100 2 329

Summa realisationsvinster 4 142 2 337 4 135 2 335

Kapitalavkastning, intäkter 8 259 5 265 8 125 5 248

Av hyresintäkterna härrör 
från koncernföretag – 10 – 9

NOT 3     OREALISERADE VINSTER

Koncernen Moderbolaget
Mkr 2000 1999 2000 1999

Byggnader och mark 1 154 702 940 533

Räntebärande värdepapper emitterade av,
och lån till koncernföretag 38 – 38 –

Aktier och andelar 53 13 325 – 13 325

Obligationer och andra räntebärande 
värdepapper 2 177 – 2 177 –

Summa 3 421 14 027 3 154 13 858

NOT 4     OREALISERADE FÖRLUSTER

Koncernen Moderbolaget
Mkr 2000 1999 2000 1999

Räntebärande värdepapper emitterade av,
och lån till koncernföretag – –48 – –48

Aktier  och andelar –9 941 – –9 941 –

Obligationer och andra räntebärande 
värdepapper – –1 271 – –1 271

Derivat – –25 – –25

Summa –9 941 –1 344 –9 941 –1 344

NOT 5     UTBETALDA FÖRSÄKRINGSERSÄTTNINGAR

Koncernen Moderbolaget
Mkr 2000 1999 2000 1999

Ersättningar –2 577 –1 870 –2 138 –1 870

Skaderegleringskostnader –33 –18 –27 –18

Summa –2 610 –1 888 –2 165 –1 888

Av skadeersättningarna utgör 
annullationer och återköp –248 –82 –134 –82
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NOT 6     DRIFTSKOSTNADER

Koncernen Moderbolaget
Mkr 2000 1999 2000 1999

Funktionsindelade driftskostnader i 
livförsäkringsrörelsen

Anskaffning –1 156 –510 –681 –510

Förändring i posten förutbetalda 
anskaffningskostnader 207 42 48 42

Administrationskostnader –304 –288 –264 –288

Provisioner och vinstandelar i 
avgiven återförsäkring 7 43 4 43

Summa –1 247 –713 –891 –713

Totala beloppet för provisioner 
för direkt försäkring –718 –342 –413 –342

Summan av posterna anskaffning och förändring i posten förutbetalda anskaffningskostnader
utgörs av posten anskaffning nedan. Summan av posterna administrationskostnader och provi-
sioner och vinstandelar i avgiven återförsäkring utgörs av posten administration nedan.

De totala kostnaderna består av följande delar:

Anskaffning –949 –468 –632 –468

Skadereglering –33 –18 –27 –18

Administration –298 –245 –259 –245

Finansförvaltning –185 –287 –185 –287

Fastighetsförvaltning –28 –36 –34 –36

Summa –1 494 –1 054 –1 138 –1 054

Kostnaderna för anskaffning och administration redovisas i resultaträkningen under ”driftskost-
nader”, kostnaderna för skadereglering redovisas under ”försäkringsersättningar” kostnaderna
för finansförvaltningen redovisas i not 7 under ”kapitalförvaltningskostnader”, medan kostna-
derna för fastighetsförvaltning ligger i det netto som utgörs av driftöverskottet från byggnader
och mark i not 2.

De totala kostnaderna fördelar sig enligt nedan:

Personalkostnader m m –291 –240 –291 –240

Lokalkostnader m m –47 –28 –47 –28

Avskrivningar m m –250 –253 –250 –253

Övrigt –906 –533 –550 –533

Summa –1 494 –1 054 –1 138 –1 054

NOT 7     KAPITALAVKASTNING, KOSTNADER

Koncernen Moderbolaget
Mkr 2000 1999 2000 1999

Kapitalförvaltningskostnader –187 –287 –187 –287

Räntekostnader m m

Obligationer och andra räntebärande 
värdepapper –14 –5 –14 –5

Fastighetslån (reducerat för räntebidrag) –8 –8 –8 –7

Räntekostnader till koncernföretag –3 –0 –3 –0

Övriga räntekostnader –625 –299 –623 –298

Summa räntekostnader m m –650 –312 –648 –310

NOT 7     forts.

Koncernen Moderbolaget
Mkr 2000 1999 2000 1999

Nedskrivningar

Aktier och andelar –5 –4 –136 –1

Övriga placeringstillgångar –21 – –21 –19

Summa nedskrivningar –26 –4 –157 –20

Valutakursförlust netto – –1 014 – –1 017

Realisationsförlust, netto

Räntebärande värdepapper –286 –1 160 –286 –1 160

Summa realisationsförluster –286 –1 160 –286 –1 160

Kapitalavkastning, kostnader –1 149 –2 777 –1 278 –2 794

NOT 8     ÖVRIGA ICKE-TEKNISKA KOSTNADER

Koncernen Moderbolaget
Mkr 2000 1999 2000 1999

Avskrivning av goodwill –121 – – –

Omstruktureringskostnader –4 –99 –4 –99

Summa –125 –99 –4 –99

NOT 9     SKATT

Koncernen Moderbolaget
Mkr 2000 1999 2000 1999

Avkastningsskatt samt inkomstskatt –1 035 –734 –883 –734

Latent skatt 71 –120 69 –119

Summa skatt –964 –854 –814 –853

NOT 10     GOODWILL

Koncernen Moderbolaget
Mkr 00-12-31 99-12-31 00-12-31 99-12-31

Anskaffningsvärde 1 919 1 807 – –

Ackumulerade avskrivningar –121 – – –

Utgående balans 1 798 1 807 – –

Goodwill

Ingående balans 1 807 – – –

Tillkommande goodwill 103 1 807 – –

Justering avseende förändring av 
förvärvsanalys 9 – – –

Årets avskrivningar –121 – – –

Utgående balans 1 798 1 807 – –

Tillkommande goodwill år 2000 avser tilläggsköpeskilling för Länsförsäkringar Fondliv enligt
avtal.
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NOT 11     ÖVRIGA IMMATERIELLA TILLGÅNGAR

Koncernen Moderbolaget
Mkr 00-12-31 99-12-31 00-12-31 99-12-31

Balanserade utgifter för utvecklingsarbeten 
och liknande arbeten

Anskaffningsvärde 67 – – –

Ackumulerade avskrivningar – – – –

Ackumulerade nedskrivningar – – – –

Utgående balans 67 – – –

Programvaror

Ingående balans – – – –

Investeringar i form av intern utveckling 11 – – –

Utgående balans 11 – – –

Immateriella tillgångar under utveckling

Ingående balans – – – –

Investeringar i form av intern utveckling 55 – – –

Utgående balans 55 – – –

Utgående balans totalt 67 – – –

NOT 12     BYGGNADER OCH MARK

Anskaffnings- Verkligt Bokfört Direkt- Värde- 
Koncernens innehav den 31 december 2000 Mkr värde värde värde/kvm Ytvakansgrad avkastning förändring*

Flerbostadshus 613 904 12 1,0% 3,8% –21,9%

Kontors- och affärsfastigheter** 3 813 5 765 18 4,6% 4,2% –18,6%

Industri- och lagerfastigheter 140 156 3 35,6% 5,4% –9,8%

Kontor utlandet*** 71 61 12 – – –

Totalt 4 636 6 885 17 8,0% 4,2% –18,8%

* Värdeförändring avser förändring av marknadsvärde om direktavkastningskravet höjs en procentenhet.

** 35 282 kvm används i den egna verksamheten.Taxeringsvärden återfinns i fastighetsspecifikationen sist i årsredovisningen.

*** Ytvakans, direktavkastning och värdeförändring uppges ej då beståndet endast utgörs av en fastighet.

Regionindelning Storstadsregioner Övriga landet Utlandet

Anskaffnings- Verkligt Anskaffnings- Verkligt Anskaffnings- Verkligt 
värde värde värde värde värde värde

Flerbostadshus 613 904 – – – –

Kontor- och affärsfastigheter 3 535 5 386 278 379 71 61

Industri- och lagerfastigheter 140 156 – – – –

Summa 4 287 6 445 278 379 71 61

Anskaffningsvärde Mkr 00-12-31 99-12-31

Ingående balans 4 973 4 385

Tillkommande och avgående tillgångar –336 587

Utgående balans 4 636 4 973
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NOT 13     BYGGNADER OCH MARK

Anskaffnings- Verkligt Bokfört Direkt- Värde- 
Moderbolagets innehav den 31 december 2000 Mkr värde värde värde/kvm Ytvakansgrad avkastning förändring*

Flerbostadshus 613 904 12 1,0% 3,8% –21,0%

Kontors- och affärsfastigheter** 3 154 4 328 20 6,0% 4,7% –13,9%

Industri- och lagerfastigheter 65 74 2 16,6% 3,2% –9,6%

Totalt 3 832 5 306 16 5,9% 4,6% –17,2%

* Värdeförändring avser förändring av marknadsvärde om direktavkastningskravet höjs en procentenhet.

** 38 166 kvm används i den egna verksamheten.Taxeringsvärden återfinns i fastighetsspecifikationen sist i årsredovisningen.

Regionindelning Storstadsregioner Övriga landet Utlandet

Anskaffnings- Verkligt Anskaffnings- Verkligt Anskaffnings- Verkligt 
värde värde värde värde värde värde

Flerbostadshus 613 904 – – – –

Kontor- och affärsfastigheter 2 928 4 034 226 294 – –

Industri- och lagerfastigheter 65 74 – – – –

Summa 3 606 5 012 226 294 – –

Anskaffningsvärde  Mkr 00-12-31 99-12-31

Ingående balans 4 202 3 654

Tillkommande och avgående tillgångar –370 548

Utgående balans 3 832 4 202

NOT 14     MODERBOLAGETS AKTIER OCH ANDELAR I KONCERNFÖRETAG 31 DECEMBER 2000

Organisations- Antal aktier/ Kapital- Eget Resultat Bokfört 
Företagets namn nummer Säte andelar andel kapital 2000 värde

Länsförsäkringar Wasa Fondliv
Försäkringsaktiebolag (publ) 516401-8219 Stockholm 10 000 100% 594 –144 2 524

Fastighetsförvaltning Arbetet 3 KB 969646-1244 Stockholm 20 000 100% 21 0 21

Fastighetsförv. Dragarbrunn AB 556219-9603 Stockholm 40 000 100% 31 –4 34

Erlandsson Immobilien GmbH HRB 22283 Köln,Tyskland 97 97% 4 2 1

Fastighetsförvaltning i Lund KB 969646-2051 Stockholm 29 000 100% 38 6 55

Fastighetsförvaltning i Malmö KB 969646-1038 Stockholm 10 000 100% 6 –2 4

Rönneholmsvägen 39-41 KB 969646-2473 Stockholm 26 000 100% 27 1 32

Fastighetsförvaltning Skultuna 3 KB 969646-0196 Stockholm 60 000 100% 74 5 80

AB Spårvagnen 4 556391-0248 Stockholm 1 000 100% 0 –0 0

Fastighetsförvaltning Spårvagnen 4 KB 916637-1824 Stockholm 100 100% –121 21 245

Sesam Äldreomsorg AB 556404-3791 Stockholm 4 000 100% 8 0 8

Wasa Capital Holding Delaware, USA 100 100% –293 –14 88

WASA Försäkring Wasarådet AB 556381-1826 Stockholm 100 100% 0 –0 0

Totalt 200 397 389 –128 3 092

Samtliga aktier och andelar är onoterade

Moderbolaget Moderbolaget
Anskaffningsvärde Mkr 00-12-31 99-12-31

Ingående balans 2 817 514

Tillkommande och avgående tillgångar 274 2 303

Utgående balans 3 092 2 817

Tilläggsköpeskilling utgår avseende Länsförsäkringar Wasa Fondliv under en sjuårsperiod baserad på värdet av nytecknad affär.

För år 2000 har denna preliminärt beräknats till 103 Mkr.
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NOT 16     RÄNTEBÄRANDE VÄRDEPAPPER EMITTERADE AV OCH

LÅN TILL KONCERNFÖRETAG OCH INTRESSEFÖRETAG

Koncernen Moderbolaget
Mkr 00-12-31 99-12-31 00-12-31 99-12-31

Reversfordringar till svenska 
koncernföretag 1 892 2 091 3 273 2 577

Tidsbundna förslagsbevis till svenska 
koncernföretag 80 80 80 80

Reversfordringar till utländska 
koncernföretag – – 60 60

Tidsbundna förslagsbevis till utländska 
koncernföretag – 0 – 0

Totalt koncernföretag 1 972 2 171 3 413 2 717

Anskaffningsvärde

Ingående balans 2 219 2 596 2 765 2 596

Årets inköp, försäljningar och 
överföringar –199 –377 707 169

Anskaffningsvärde 2 020 2 219 3 473 2 765

Ackumulerade nedskrivningar

Ingående balans –48 – –48 –

Årets nedskrivningar – –48 –11 –48

Ackumulerade nedskrivningar –48 –48 –59 –48

Summa bokfört värde 1 972 2 171 3 413 2 717

Reversfordringar till Svenska 
intresseföretag 1 086 505 1 086 505

Totalt intresseföretag 1 086 505 1 086 505

Anskaffningsvärde

Ingående balans 505 505 505 505

Årets inköp, försäljningar och överföringar 580 – 580 –

Utgående balans 1 086 505 1 086 505

NOT 17     AKTIER OCH ANDELAR

Koncernen Moderbolaget
Mkr 00-12-31 99-12-31 00-12-31 99-12-31

Noterade aktier och andelar 42 483 44 689 42 484 44 564

Onoterade aktier och andelar 4 449 2 283 4 449 2 335

Summa 46 931 46 972 46 933 46 900

Varav alternativa investeringar (ai) 3 694 3 694 2 064 2 064

Anskaffningsvärde 41 984 32 941 41 985 32 869

En fullständig förteckning över aktieinnehavet har intagits i årsredovisningen efter sista noten

Bolag i vilka Länsförsäkringar Wasa Liv är obegränsat ansvarig delägare:
Rättslig

Namn Org. nr Säte form

Utile Dulci 2 HB 916601-0067 Stockholm Handelsbolag

Länsförsäkringsbolagens Fastighetshandelsbolag
Humlegården 916604-6459 Stockholm Handelsbolag

NOT 15     AKTIER OCH ANDELAR I INTRESSEFÖRETAG 31 DECEMBER 2000

Antal Koncernen Moderbolaget
Organisations- aktier/ Kapital- Eget Resultat bokfört bokfört 

Företagets namn nummer Säte andelar andel kapital 2000 värde värde

Eurapco BV Amsterdam 250 6% ** ** 120 120

Kista Galleria AB 556575-0042 Stockholm 500 50% 0 0 0 0

Kista Galleria KB 969691-0089 Stockholm 500 50% 0 0 0 0

Lita Försäkringsvarumärken  AB 556508-9108 Stockholm 25 25% 0 0 0 0

Länsförsäkringsbolagens Fastighets-
handelsbolag Humlegården* 916604-6459 Stockholm 17570 2% 716 55 48 32

Utile Dulci 2 HB 916601-0067 Stockholm 840 38% –4 3 0 0

Totalt 168 152

Samtliga aktier och andelar är onoterade

Anskaffningsvärde  Mkr Koncernen Koncernen Moderbolaget Moderbolaget
00-12-31 99-12-31 00-12-31 99-12-31

Ingående balans 618 589 589 589

Tillkommande och avgående tillgångar –450 29 –437 0

Utgående balans 168 618 152 589

* Under 2000 namnändrat från Länsförsäkringsbolagens Fastighetshandelsbolag Länsfastigheter

** Uppgifter saknas
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NOT 18     OBLIGATIONER OCH ANDRA RÄNTEBÄRANDE

VÄRDEPAPPER

Upplupet Upplupet 
anskaffnings- Verkligt anskaffnings- Verkligt

värde värde värde  värde
Koncernen Mkr 00-12-31 00-12-31 99-12-31 99-12-31

Emittent

Svenska Staten 12 140 12 428 16 094 15 735

Svenska bostadsinstitut 5 353 5 441 9 750 9 537

Övriga svenska emittenter 1 899 1 908 2 597 2 509

Utländska stater 14 818 16 090 16 811 16 186

Övriga utländska emittenter 1 582 1 601 156 157

Summa 35 794 37 467 45 407 44 123

Marknadsstatus

Noterade värdepapper 37 096 43 672

Onoterade värdepapper 371 451

Summa 37 467 44 123

Värdepapperens bokförda värden jämfört med nominellt belopp:

Bokfört värde 37 388 44 123

Nominellt värde –35 802 –42 801

Skillnad 1 585 1 322

Summa överstigande belopp 1 909 2 174

Summa underskridande belopp –324 –852

Nettoskillnad 1 585 1 322

NOT 19     OBLIGATIONER OCH ANDRA RÄNTEBÄRANDE

VÄRDEPAPPER

Upplupet Upplupet 
anskaffnings- Verkligt anskaffnings- Verkligt

värde värde värde  värde
Moderbolaget Mkr 00-12-31 00-12-31 99-12-31 99-12-31

Emittent

Svenska Staten 12 101 12 388 16 054 15 695

Svenska bostadsinstitut 5 322 5 409 9 714 9 501

Övriga svenska emittenter 1 888 1 896 2 585 2 497

Utländska stater 14 818 16 090 16 811 16 186

Övriga utländska emittenter 1 582 1 601 156 157

Summa 35 711 37 383 45 320 44 035

Marknadsstatus

Noterade värdepapper 37 012 43 584

Onoterade värdepapper 371 451

Summa 37 383 44 035

Värdepapperens bokförda värden jämfört med nominellt belopp:

Bokfört värde 37 383 44 035

Nominellt värde –35 802 –42 715

Skillnad 1 581 1 320

Summa överstigande belopp 1 905 2 173

Summa underskridande belopp –324 –853

Nettoskillnad 1 581 1 320

NOT 20     ÖVRIGA LÅN

Koncernen Moderbolaget
Mkr 00-12-31 99-12-31 00-12-31 99-12-31

Lån där livförsäkringen utgör 
huvudsaklig säkerhet 30 30 30 30

Övriga lån 1 1 1 1

Summa 30 31 30 31

NOT 21     DERIVATINSTRUMENT, KONCERNEN OCH MODERBOLAGET DEN 31 DECEMBER 2000

Ränta Ränta Valuta Valuta Aktie Aktie Totalt Totalt 
verkligt nominellt verkligt nominellt verkligt nominellt verkligt nominellt 

Mkr värde belopp värde belopp värde belopp värde belopp

Derivatainstrument med positiva värden eller värde noll 

Terminer med positivt värde – 1 859 2 334 73 690 – – 2 334 75 549

Summa – 1 859 2 334 73 690 – – 2 334 75 549

varav clearat – – – – – – – –

Derivatinstrument med negativa värden

Terminer med negativt värde – – 1 709 73 072 122 2 879 1 831 75 951

Summa – – 1 709 73 072 122 2 879 1 831 75 951

varav clearat – – – – – 2 879 – –
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NOT 22     PLACERINGSTILLGÅNGAR FÖR VILKA

LIVFÖRSÄKRINGSTAGAREN BÄR PLACERINGSRISKEN

Koncernen
Värdepappersfond, Mkr 00-12-31 99-12-31

Länsförsäkringar Europafonden 3 085 2 638

Länsförsäkringar Sverigefonden 2 795 2 923

Länsförsäkringar Trygghetsfonden 3 828 3 494

Länsförsäkringar Globalfonden 949 934

Länsförsäkringar Totalfonden 2 448 2 285

Övriga värdepappersfonder 3 783 3 475

Summa 16 888 15 749

NOT 23     FORDRINGAR AVSEENDE DIREKT FÖRSÄKRING

Koncernen Moderbolaget
Mkr 00-12-31 99-12-31 00-12-31 99-12-31

Fordringar på försäkringsföretag 216 227 216 227

Fordringar på försäkringsmäklare 5 1 5 1

Summa 221 228 221 228

NOT 24     ÖVRIGA FORDRINGAR

Koncernen Moderbolaget
Mkr 00-12-31 99-12-31 00-12-31 99-12-31

Fordringar på koncernföretag 4 41 82 708

Övriga fordringar 270 283 195 106

Summa 275 324 277 814

NOT 25     MATERIELLA TILLGÅNGAR

Koncernen Moderbolaget
Mkr 00-12-31 99-12-31 00-12-31 99-12-31

Anskaffningsvärde

Ingående balans – 64 – 64

Avyttringar och utrangeringar – –64 – –64

Utgående balans – – – –

Ackumulerande avskrivningar

Ingående balans – –64 – –64

Avyttringar och utrangeringar – 64 – 64

Utgående balans – – – –

Bokfört värde – – – –

NOT 26     FÖRUTBETALDA ANSKAFFNINGSKOSTNADER

Koncernen Moderbolaget
Mkr 00-12-31 99-12-31 00-12-31 99-12-31

Kvarvarande avskrivningstid över 2 år 2 011 997 1 070 991

Kvarvarande avskrivningstid upp till 2 år 83 890 65 96

Summa 2 093 1 887 1 134 1 086

NOT 27     ÅTERBÄRINGSMEDEL I KONCERNEN

Mkr Återbäringsfond Fond för orealiserade vinster Övriga medel Årets resultat Summa

Ingående balans den 1 januari 2000 37 949 14 048 –14 038 11 626 49 585

Disposition av 1999 års resultat –2 446 – 13 872 –11 426 –

Koncernens resultat –2 – – –200 –202

Under 2000 utbetald och tillgodoförd återbäring –1 743 – – – –1 743

Minskning av post tilldelad återbäring 6 – – – 6

Koncernens balanserade resultat –43 – – – –43

Förändring av fonder – –7 690 7 685 – –5

2000 års resultat – – – –4 563 –4 563

Utgående balans den 31 december 2000 33 720 6 357 7 519 –4 563 43 034
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NOT 29     FOND FÖR OREALISERADE VINSTER

Koncernen Moderbolaget
Mkr 00-12-31 99-12-31 00-12-31 99-12-31

Byggnader och mark 1 872 705 1 482 537

Aktier och andelar 3 592 13 342 3 539 13 342

Obligationer och andra räntebärande 
värdepapper 893 – 898 –

Summa 6 357 14 048 5 919 13 879

NOT 30     LIVFÖRSÄKRINGSAVSÄTTNING

Koncernen och Koncernen och
Moderbolaget Moderbolaget

Mkr 00-12-31 99-12-31

Tilldelad återbäring 74 81

Övrig avsättning 57 680 51 245

Summa 57 754 51 326

Förändring av övrig avsättning:

Ingående balans 51 245 46 464

Under året mottaget försäkringsbestånd – 51

Ökning under året enligt resultaträkningen 6 434 4 731

Utgående balans 57 680 51 245

NOT 31     AVSÄTTNING FÖR OREGLERADE SKADOR

Koncernen Moderbolaget
Mkr 00-12-31 99-12-31 00-12-31 99-12-31

Fastställda skador 98 52 95 52

Icke fastställda skador 184 205 175 197

Avsättning för sjukräntor 2 258 1 714 2 190 1 663

Summa 2 540 1 971 2 460 1 912

NOT 32     ÖVRIGA SKULDER

Koncernen Moderbolaget
Mkr 00-12-31 99-12-31 00-12-31 99-12-31

Skulder till koncernföretag 132 2 571 460 2 671

Övriga skulder 655 683 513 432

Summa 787 3 254 973 3 103

NOT 33     PERSONALKOSTNADER

Koncernen och Koncernen och
Moderbolaget Moderbolaget

Mkr 2000 1999

Medelantal anställda kontorstjänstemän

Män 140 118

Kvinnor 327 303

Totalt antal anställda 467 421

Kontorstjänstemän

Löner och ersättningar 157 133

Sociala kostnader 80 64

Varav pensionskostnader 21 14

Styrelse och VD

Löner och ersättningar 4,8 3,4

Varav bonus till VD och vice VD 0,2 0,3

Sociala kostnader 1,6 13,8

Varav pensionskostnader 0,7 8,7

Totala löner, ersättningar och sociala kostnader

Löner och ersättningar 162 136

Sociala kostnader 82 78

Varav pensionskostnader 21 23

All personal är anställd i moderbolaget. Länsförsäkringar Wasa Liv och Länsförsäkringar Wasa
Fondliv har samma styrelse och VD. Dessa har fått sina löner och arvoden från Länsförsäk-
ringar Wasa Liv.

Uppsägningstid och avgångsvederlag för ledande befattningshavare
I händelse av uppsägning från bolagets sida utgår avgångsvederlag till verkställande direktören
med 30 månadslöner och till vice verkställande direktören och befattningshavare som ingår i
företagsledningen med 24 månadslöner. Vid egen uppsägning gäller tre månader. För övriga
ledande befattnings havare tillämpas de villkor som regleras i centrala avtal mellan arbetsmark-
nadens parter.

Pensionsvillkor för ledande befattningshavare
Verkställande direktören  har avtal om att gå i pension vid 55 års ålder, i övrigt följer dennes
pensionsvillkor FTF-planen. De höga pensionskostnaderna som redovisas för 1999 avser kostna-
der för pensionsavtal träffat med tidigare VD i bolaget.

Övriga pensionsförpliktelser
Bolagets övriga pensionsförpliktelser har täckts genom försäkring i Försäkringsbolaget SPP
(ITP-planen) i enlighet med avtal mellan FAO (Försäkringsbranschens Arbetsgivareorganisa-
tion) och FTF (Försäkringstjänstemannaförbundet).

NOT 28     ÅTERBÄRINGSMEDEL I MODERBOLAGET

Mkr Återbäringsfond Fond för orealiserade vinster Övriga medel Årets resultat Summa

Ingående balans den 1 januari 2000 37 946 13 879 –13 869 11 426 49 382

Disposition av 1999 års resultat –2 446 – 13 872 –11 426 –

Under 2000 utbetald och tillgodoförd återbäring –1 743 – – – –1 743

Minskning av post tilldelad återbäring 6 – – – 6

Förändring av fonder – –7 960 7 959 – –1

2000 års resultat – – – –4 753 –4 753

Utgående balans den 31 december 2000 33 763 5 919 7 962 –4 753 42 892
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NOT 34     REVISIONSKOSTNADER

Koncernen Moderbolaget
Mkr 2000 1999 2000 1999

Revisionsbyrå:

Deloitte & Touche AB
Revisionsuppdrag 0,1 0,6 0,1 0,6
Andra uppdrag 0,1 0,4 0,1 0,4

Öhrlings Pricewaterhousecoopers AB
Revisionsuppdrag 1,7 0,6 1,7 0,6
Andra uppdrag 0,0 0,4 0,0 0,4

KPMG Bohlins AB
Revisionsuppdrag 0,4 0,1 0,4 0,1
Andra uppdrag 0,1 – 0,1 –

Ernst & Young AB
Revisionsuppdrag 0,1 – 0,1 –
Andra uppdrag – 0,0 0,0 0,0

Summa 2,5 2,2 2,4 2,1

NOT 35     POSTER INOM LINJEN

Koncernen Moderbolaget
Mkr 00-12-31 99-12-31 00-12-31 99-12-31

För egna skulder ställda säkerheter

För försäkringstagarnas räkning
registerförda tillgångar   

Obligationer 42 456 41 573 42 373 41 531

Aktier 15 003 13 276 15 003 13 249

Fastighetsrelaterade tillgångar 3 701 4 335 3 701 4 335

Övriga tillgångar 1 610 1 861 1 610 1 861

Summa 62 771 61 045 62 687 60 977

Den försäkringstekniska skulden vilken 
svarar mot registerförda tillgångar 
uppgår till 60 294 53 297 60 214 53 238

Andras panträtt i egna fastigheter 307 325 307 325

Ansvarsförbindelser

Ej resultatförd del av ökning av liv-
försäkringsavsättning till följd av att 
övergångsgrunder tillämpas 13 600 15 200 13 600 15 200

Externa skulder och ansvarsförbindelser 
i bolag där Länsförsäkringar Wasa Liv 
är obegränsat ansvarig delägare 2 903 2 443 2 903 2 443

Summa 16 503 17 643 16 503 17 643

Bolaget har meddelat försäkring med solidarisk ansvarighet inom konsortiet Förenade Liv, med
vilket samarbetet är under avveckling.
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Fastighets- Taxerings- Uthyrbar Varav
beteckning Gatuadress värde yta i kvm bostäder Anm.

Stockholm

Aprikosen 2 Hemvärnsg 9, Solna 302 47 087

Bigarråträdet 3 Polhemsg 6 9 2 329 1917

Blästern 13 Hälsingeg 43-51 254 15 698 1

Bocken 39 Lästmakargatan 14 15 1 873 1 150

Bocken 47 Norrlandsg 23 20 809 3

Bocken 48 Lästmakarg 10-12 492 20 185

Diamanten 22 Kungsholmsg 15 20 2 611 2 233

Gjutaren 27 Rörstrandsgatan 6 8 1 600 1 380

Gjutaren 28 Rörstrandsgatan 8 14 2 857 2 331

Granen 8 Villag 10 12 2 858 2 858

Grinden 21 S:t Eriksgatan 34-38 54 8 275 397

Grinden 22 Kronobergsgatan 25 32 2 689 2 564 2

Gräddö 2 Fryksdalsbacken 12-14, Farsta 37 9 133 3

Gräddö 4 Fryksdalsbacken 8-10, Farsta 21 7 005 3

Harpan 38 Linnégatan 75 14 2 957 2 188

Humlegårdsmästaren 1 Kommendörsg 5 30 5 019 3 223

Hägerberget 52 Tegnergatan 3 18 1 496 158

Jaktvarvet 7 Norr Mälarstrand 62 14 3 004 2 692

Johannelund 7 Krossg 8-10, Vällingby 40 24 638 3

Klippan 11 Strandv 7 B 68 6 172 2 819

Körsbärsträdet 25 Polhemsg 18 12 1 684 1 565

Lönnen 25 Sturegatan 9-11 101 5 344

Smedsbacken 35 Värtavägen 65 52 4 787

Solen 7 Storgatan 17, Södertälje 61 9 804

Såpsjudaren 15 Birger Jarlsg 43 196 13 228

Vingråen 6 Kammakarg 46 13 2 919 1 030

Yrket 4 Smidesv 10, Solna 72 14 638

Ängsknarren 4,8,9 Lindhagensg. 71-81 139 32 082 24 734

Totalt Stockholm 2 120 252 781 53 239

Göteborg

Inom Vallgraven 20:18 Kungsg 42-44 116 8 860

Inom Vallgraven 21:10 Hamng 41-43 36 2 016

Johanneberg 4:18 Ålandsgatan 3 14 1 649 1 649

Stampen 5:6 Stampg 14-22 72 12 129

Vasastaden 12:21 Föreningsg 16 49 12 562 6 767

Totalt Göteborg 287 37 216 8 416

Övriga landet

Dragarbrunn 14:3 Svartbäcksg 6, Uppsala 20 2 765

Dragarbrunn 20:4,5 Vaksalag 10, Uppsala 69 13 017 1 302

Dragarbrunn 29:3,5 Kungsängsgatan 4, Uppsala 38 5 187 663

Kungsängen 4:4 Bangårdsg 5-9, Uppsala 49 7 638

Stenvreten 7:87 Granitv 3, Enköping 10 6 260

Totalt Övriga landet 186 34 867 1 965

Totalt moderbolaget 2 593 324 864 63 620

Totala marknadsvärdet uppgår till 5 306

Totala anskaffningsvärdet uppgår till 3 832

Fastighetsinnehav Taxerings- Uthyrbar Varav
dotterbolag Gatuadress värde yta i kvm bostäder

Skultuna 3 Finspångsgatan 44, Stockholm 24 11 197

Ryttmästaren 17 V Rönneholmsv 39-41, Malmö 24 6 696

Fältspaten 1 Fältspatsv 4, Lund 26 6 063

Tangenten 2 Industrig 24-26, Malmö 2 16 113

Spårvagnen 4 Birger Jarlsgatan 57, Stockholm 463 29 259

Tellus 3 o 4 Köpmangatan 5, Södertälje 118 18 327 4 470

Blonderstrasse 9-21
Blonderstrasse 9-21, Aachen,Tyskland – 1 180

Totalt fastighetsinnehav i dotterbolag 657 88 835 4 470

Totala marknadsvärdet uppgår till 1 579

Totala anskaffningsvärdet uppgår till 804

Fastighetsinnehav Taxerings- Uthyrbar Varav
Koncernen totalt värde yta i kvm bostäder

Totalt koncern 3 250 413 699 68 090

Totala marknadsvärdet uppgår till 6 885

1 Delägd fastighet. Länsförsäkringar Wasa Liv Försäkringsaktiebolag äger 50%

2 Delägd fastighet. Länsförsäkringar Wasa Liv Försäkringsaktiebolag äger 70%

3 Tomträtt

Specifikation av byggnader och mark den 31 december 2000
Belopp i Mkr
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Specifikation av aktier och andelar den 31 december 2000

Marknads-
Sverige Antal värde Mkr

NOTERADE KONVERTERINGSLÅN

Hälsovård

ELEKTA Konv 011231 13 504 726 11

Total Hälsovård 11

TOTAL KONVERTERINGSLÅN 11

NOTERADE AKTIER

Råvaror

Holmen AB (f d Modo B) 375 705 105

Höganäs, B 260 643 36

SCA, B 1 772 202 355

SSAB, A 1 139 308 103

SSAB, B 322 706 28

Stora Enso (SDB), R 1 655 458 185

Total Råvaror 811

Industri

ABB (SDB) 277 165 269

Assa Abloy, B 936 939 173

Atlas Copco, A 14 300 3

Atlas Copco, B 911 616 180

PEAB, B 1 388 460 47

Sandvik 1 126 215 256

Skanska, B 121 277 48

Volvo A 493 620 77

Volvo B 1 431 864 224

Total Industri 1 275

Konsumentvaror

Autoliv (SDB) 1 357 617 200

Electrolux, B 2 625 566 322

Hennes & Mauritz, B 4 714 182 688

Total Konsumentvaror 1 209

Hälsovård

Astrazeneca (SDB) 1 411 163 663

Gambro, A 593 226 41

Gambro, B 851 590 57

Pharmacia Corp (SDB) 289 644 166

Pyro Sequencing, A (AI) 210 000 20

Total Hälsovård 948

Finans

Atle 1 471 823 185

Föreningssparbanken, A 1 621 668 235

Investor, A 431 292 61

Investor, B 4 205 927 593

Invik, A 72 405 53

Invik, B 72 452 56

Kinnevik, B 990 945 179

Nordea fd Nordic Baltic Holding 12 698 754 914

OM Gruppen 589 576 137

Pandox (Strategiskt innehav) 1 078 000 103

SEB, A 2 979 974 313

Skandia 6 294 328 966

Svenska Handelsbanken, A 2 884 696 466

Total Finans 4 263

Marknads-
Sverige Antal värde Mkr

IT

Adcore (fd.Information Highway) 3 343 350 96

C Technologies, B 749 900 76

IFS, B 1 428 254 55

Intentia, B 1 051 870 89

TietoEnator (SDB) 411 886 107

Turnit, B 383 087 31

WM-Data, B 1 688 235 76

Total IT 532

Telekommunikation

Ericsson L M, B 36 988 808 3 995

Europolitan 2 403 264 201

IAR Systems 45 121 1

Netcom Systems, B 1 278 812 501

Nokia (SDB), A 1 692 795 704

Tele1 Europe 669 414 30

Telia 9 976 680 487

Thalamus Networks, B 102 240 3

Total Telekommunikation 5 922

Media och underhållning

Metro Intl, A 144 420 10 254

Modern Times Group, A 122 000 29 097

Modern Times Group, B 212 205 53

Total Media och underhållning 92

Tjänster

Securitas, B 1 500 714 263

Total Tjänster 263

TOTAL AKTIER 15 315

FONDER

Asienfonden LFW 3 059 386 204

Europafonden LFW 565 680 324

Hjärnfonden LFW 100 000 24

Småbolagsfonden LFW 500 843 103

Sverigefonden LFW 476 791 325

Tillväxtmarknadsfonden LFW 900 988 134

U-Hjälpsfonden LFW 37 377 8

Total 1 121

TOTAL FONDER 1 121

TOTAL SVENSKA NOTERADE
AKTIER OCH ANDELAR 16 448

ONOTERADE KONVERTERINGSLÅN

Råvaror

JUNKARAVAN KONVERT 51 000 000 65

Total Råvaror 65

TOTAL KONVERTERINGSLÅN 65

Marknads-
Sverige Antal värde Mkr

ONOTERADE AKTIER

Asta Carotene, B 35 714 5

Brunkeberg Hldg, B 53 0

Cashcap 5 482 0

Crisplant AB, A 20 0

Viking Sewing Machines, A 161 308 32

Viking Sewing Machines, B 150 000 30

Total  68

Råvaror

Junkaravan AB, A 67 730 9

Junkaravan AB, B 97 270 12

Total Råvaror 21

Industri

ACT (Fd Tricot) 5 000 2

Cellavision, A 75 000 2

ECT (Eye Control Technique) 57 750 9

Kriss, B 112 000 4

Nordisk Bygginteriör (Nobia), A 102 461 43

Nordisk Bygginteriör (Nobia), B 200 000 83

Total Industri 133

Konsumentvaror

Guldfynd AB, A 2 072 4

Total Konsumentvaror 4

Finans

Healthcap KB I 71 007 426 71

HealthCap KB III 30 100 274 30

Hovet City 120 0 

Industrial Development & Invest 22 611 498 23

Nya Activum AB 2 967 0

Springboard Venture Capital 11 750 873 12

Zodiak Venture Capital KB 39 756 248 40

Total Finans 176

IT

Dynarc 141 500 4

Total IT 4

Tjänster

Provita AB 500 0 

Provita Service AB 1 100 0 

Total Tjänster

TOTAL AKTIER SVERIGE 405

ONOTERADE FONDER

Nektar Fund 75 000 110

Zenit Hedge Fund 14 675 487

Total 597

TOTAL FONDER 597

ONOTERADE BOSTADSRÄTTER

Brf Gumshornet 4

Brf Kalvheden 0

Total Bostadsrätter 4

TOTAL ONOTERADE SVERIGE 1 071

TOTAL SVERIGE 17 518
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AUSTRALIEN

NOTERADE AKTIER 

AMP Ltd 286 000 30

ANZ Bank 307 282 23

Brambles Industries 106 859 24

Broken Hill Properties 565 407 56

Coles Myer Ltd 865 112 32

Lang Corporation 140 000 8

Lend Lease 85 444 8

National Australia Bank 326 881 49

News Corp, Preferens 651 397 44

Onesteel 141 351 1

Tabcorp Holdings Ltd 457 967 26

Telstra Corp 1 754 677 59

Westpac Banking 122 413 8

Woodside Petroleum 142 268 11

TOTAL AUSTRALIEN 380

DANMARK

NOTERADE AKTIER

Falck 73 362 92

ISS 106 235 68

NEG Micon (Nordtank) 32 550 18

Tele Danmark 177 900 68

Vest-Wood A/S 102 762 36

TOTAL DANMARK 283

FILIPPINERNA

NOTERADE AKTIER 

Philippine Long Distance Tel 79 680 13

TOTAL FILIPPINERNA 13

FINLAND

NOTERADE AKTIER

Nokia 1 161 314 488

Sonera Corp 115 400 19

Total Noterade 508

ONOTERADE KONVERTERINGSLÅN

ADDTEK INTL KONV 041231 5 145 900 9

ADDTEK INTL KONV 050630 10 411 100 18

ENERMETKONV 061231 7% 10 421 000 16

Total Konverteringslån 44

ONOTERADE AKTIER

Addtek Intl OY, A 419 430 52

Addtek Intl OY, B 205 480 26

Enermet Group OY 44 290 6

Neste Chemicals 9 850 000 87

Noviant Oy b 720 000 75

Noviant Oy, A 569 424 59

Total Aktier 306

Total Onoterade 350

TOTAL FINLAND 858

FRANKRIKE

NOTERADE AKTIER

Alcatel 329 665 177

Altran Technologies 24 000 51

Atos Origin 101 045 67

Aventis (f d Rhone Poulenc) 348 337 288

AXA 73 838 101

Cap Gemini 61 100 93

Carrefour Supermarkets 134 576 80

Casino, Guichard-Perrachon 142 460 135

France Telecom 78 021 64

Genesys 20 995 9

L'Oreal 143 990 116

LVMH (Louis Vuitton Moet 
Henessy) 66 735 42

Pinault-Printemps-Redoute 96 200 195

Societe Generale 238 511 140

Suez Lyonnais des Eaux 35 010 60

TF 1 204 000 104

Total Fina 177 496 249

Vivendi Universal 186 099 116

Total Noterade Aktier 2 086

ONOTERADE AKTIER 

Apax Partners & Cie Ventures S.A.3 246 750 29

Total Onoterade Aktier 29

TOTAL FRANKRIKE 2 115

GUERNSEY

ONOTERADE AKTIER 

BC European Capital VII 13 350 000 118

TOTAL GUERNSEY 118

HONG KONG

NOTERADE AKTIER 

Cathay Pacific 1 426 000 25

Cheung Kong Holdings 207 000 25

Dao Heng Bank Group 107 000 6

Hang Seng Bank 251 900 32

Henderson Land Development 245 000 12

Hong Kong & China Gas 2 116 520 29

HSBC Holdings (HKD 10, HK List) 101 600 14

Hutchison Whampoa 896 900 105

Johnson Electric Hldgs 1 196 000 17

Li & Fung 556 000 10

Pacific Century Cyberworks 1 251 850 8

Sun Hung Kai Properties 248 000 23

Swire Pacific A 467 000 32

TOTAL HONG KONG 337

INDONESIEN

NOTERADE AKTIER 

Telekomunikasi Indonesia (scripless)4 306 940 9

TOTAL INDONESIEN 9

ITALIEN

NOTERADE AKTIER 

Alleanza Assic 320 620 48

Assicurazioni Generali 110 441 41

Autogrill 173 450 20

Banca Fideuram 603 555 79

ENI 1 342 420 81

Telecom Italia 789 300 83

TIM Ord 1 835 938 138

Unicredito Italiano (Credito Italiano)1 190 000 58

TOTAL ITALIEN 548

JAPAN

NOTERADE AKTIER 

Acom Co 44 500 31

Advantest Corp 23 300 20

Ajinomoto Co 30 000 4

Asahi Bank 874 000 28

Asahi Breweries 30 000 3

Asahi Glass Co 361 000 28

Asahi Kasei Co 391 000 21

Bank of Tokyo Mitsubishi 984 150 92

Benesse Corporation 19 900 7

Bridgestone Corp 342 000 29

Canon Inc 216 000 71

Central Japan Railway Co 528 31

Dai Nippon Printing 182 000 25

Daikin Industries 149 000 27

Daiwa Securities Co 329 000 32

Denso Corp 272 000 55

East Japan Railway 958 53

Eisai Co 76 000 25

Fanuc 55 800 36

Fuji Photo Film 157 000 62

Fujitsu 442 000 61

Furukawa Electric Co 185 000 30

Hitachi 823 000 69

Honda Motor Co 104 000 36

Hoya Corp 26 000 18

Itochu Corp 440 000 19

Ito-Yokado Co 117 000 55

Japan Airlines Co 518 000 22

Jusco Co 170 000 35

Kaneka Corp 105 000 9

Kao Corporation 30 000 8

Kawasaki Steel Corp 991 000 10

Kinki Nippon Railway Co 446 000 17

Kirin Brewery Co 50 000 4

Komatsu 608 000 25

Kuraray Co 162 000 14

Kyocera Corp 51 800 53

Matsushita Elect Ind 504 000 113

Mitsubishi Chemical Corp 624 000 15

Mitsubishi Corp 419 000 29
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JAPAN forts.

Mitsubishi Electric Corp 541 000 31

Mitsubishi Estate 400 000 40

Mitsubishi Heavy Ind 1 029 000 42

Mitsubishi Materials 381 000 9

Mitsubishi Trust & Banking Corp 293 000 19

Mitsui 449 000 27

Mizuho Hldgs 1 810 105

Murata Manufacturing 56 000 62

NEC Corp 377 000 65

Nintendo Co 41 500 61

Nippon Express Co 370 000 21

Nippon Paper Industries 255 000 14

Nippon Steel Corp 2 034 000 32

Nippon Tel & Tel Corp 2 500 169

Nippon Yusen K.K 364 000 14

Nissan Motor Co 390 000 21

Nomura Securities 436 000 74

NSK (Nippon Seiko K K) 427 000 25

NTT Docomo Inc 313 51

Oji Paper Co 300 000 15

Oriental Land Co 44 600 28

Rohm Co 28 000 50

Sakura Bank 824 000 47

Sankyo Co 128 000 29

Sanyo Electric Co 679 000 53

Secom Co 55 000 34

Sekisui House 480 000 41

Sharp Corp 476 000 54

Shimizu Corp 492 000 14

Shin Etsu Chemical 115 000 42

Shiseido Co 30 000 3

Shizuoka Bank 357 000 30

SMC Corp 24 100 29

Softbank Corp (JPY) 69 800 23

Sony Corp 212 600 138

Sumitomo Bank 641 000 62

Sumitomo Chemical Co 480 000 22

Sumitomo Corp 313 000 21

Sumitomo Electric Ind 199 000 31

Sumitomo Metal Industries 1 541 000 8

Taisho Pharmaceutical 88 000 22

Takeda Chemical Industries 188 000 104

Takefuji Corp 35 700 21

Teijin 289 000 14

Terumo Corp 59 000 12

Tobu Railway Co 673 000 19

Tokai Bank 540 000 22

Tokio Marine & Fire Insurance 470 000 51

Tokyo Electron 41 000 21

Toray Industries 413 000 15

Toshiba Corp 927 000 58

Tostem Corp 85 000 10

JAPAN forts.

Toto 242 000 16

Toyo Seikan Kaisha 65 000 10

Toyota Motor Corp 683 000 205

Yamanouchi Pharm. 93 000 38

Yamato Transport Co 81 000 14

Total Aktier 3 629

FONDER

Japanfonden LFW 3 368 166 382

Total Fonder 382

TOTAL JAPAN 4 012

JERSEY

ONOTERADE AKTIER 

Industri Kapital 2000 66 497 766 589

Industri Kapital 97 63 907 785 566

Nordic Capital IV 8 843 705 9

Quadriga  Capital PE Fund II 7 095 427 32

TOTAL JERSEY 1 196

KANADA

NOTERADE AKTIER

Nortel Networks (USD) 383 900 116

TOTAL KANADA 116

KINA EXKLUSIVE HONGKONG

NOTERADE AKTIER

China Mobile HK (fd.China Telecom)1 544 600 79

Citic Pacific 60 000 2

TOTAL KINA 81

KOREA

NOTERADE AKTIER 

Hyundai Electronics Industries 42 730 1 276

KEPCO (Korea Electric Power) 194 912 34

Kookmin Bank 207 610 23

Korean Telecom (ADR) 45 889 13

Pohang Iron & Steel (POSCO) ADR 102 941 15

Samsung Electronics 33 200 39

SK Corp 104 959 11

SK Telecom 15 670 29

TOTAL KOREA 166

MALAYSIA

NOTERADE AKTIER 

Berjaya Sports Toto 894 000 10

Malayan Banking 1 029 000 34

Resorts World 1 129 000 17

Tenaga Nasional 749 000 21

Unisem 105 000 2

TOTAL MALAYSIA 85

NEDERLÄNDERNA

NOTERADE AKTIER 

Aegon 816 307 318

ING Groep 287 516 217

Numico 282 989 134

Philips Electronics 272 198 94

Royal Dutch 459 302 265

Total Noterade 1 029

ONOTERADE KONVERTERINGSLÅN 

AMAS PREF A 7% 090102 2 000

AMAS PREF C 7% 090102 497 500 6

Total Konverteringslån 6

AKTIER

Amas 416

Eureko BV Holland 38 289 673

Total Aktier 674

Total Onoterade 679

TOTAL NEDERLÄNDERNA 1 708

NORDAMERIKA FÖRVALTNING

NOTERADE FONDER

Nordamerikafonden LFW 1 618 368 475

TOTAL NORDAMERIKA 475

NORGE

ONOTERADE KONVERTERINGSLÅN

Norwegian Brands ASA 182 162 0

Total Konverteringslån 0

AKTIER

Norwegian Brands Asa (Fd Ajungilak) 1 000 1

Total Aktier 1

Total Onoterade 1

TOTAL NORGE 1

NYA ZEELAND

NOTERADE AKTIER 

Telecom Corp New Zeeland 356 962 7

TOTAL NYA ZEELAND 7

SCHWEIZ

NOTERADE AKTIER

ABB (CHF) 169 381 171

Adecco 13 800 82

Novartis 24 263 406

Roche Holding, Genusscheine 2 835 273

UBS 155 484 240

TOTAL SCHWEIZ 1 171



Marknads-
Utland Antal värde Mkr

Marknads-
Utland Antal värde Mkr

Marknads-
Utland Antal värde Mkr

53S P E C I F I KAT I O N  AV  A K T I E R  O C H  A N D E L A R

SINGAPORE

NOTERADE AKTIER 

Capitaland 1 397 250 23

Chartered Semiconductor 
Manufac (SGD) 451 000 12

DBS Development Bk Singapore 289 247 31

Oversea-Chinese Banking Corp 280 398 20

Singapore Airlines 182 000 17

Singapore Press Hldgs, Local 107 000 15

Singapore Telecom, Local 1 340 000 20

ST Assembly Test Services 252 000 3

TOTAL SINGAPORE 139

SPANIEN

NOTERADE AKTIER

Banco Bilbao Vizcaya 
Argentaria BBVA 1 125 000 158

Bankinter 257 500 83

Repsol 182 786 28

Telefonica de Espana 1 001 439 156

TPI Amarillas 599 295 30

TOTAL SPANIEN 455

STORBRITANNIEN

NOTERADE AKTIER 

Barclays 904 034 263

BP Amoco (British Petroleum) 2 548 239 193

British Telecom 1 676 698 135

Cable & Wireless 681 167 86

Chubb Security Services 
(fr Williams) 2 999 300 67

Diageo 464 000 49

FKI 2 591 072 80

GlaxoSmithkline PLC 1 542 082 409

Granada Plc 878 234 87

HSBC Hldgs (GBP 0.75) 643 000 89

Invensys 1 759 958 39

Lloyds TSB Group 600 000 60

Marconi 936 301 93

Misys 979 028 91

Prudential 1 240 505 187

Vodafone Group 10 263 058 356

WPP Group 1 203 848 147

Total Noterade Aktier 2 429

STORBRITANNIEN forts.

ONOTERADE AKTIER 

Doughty Hanson & Co III Limited 1 0

Doughty Hanson & Co Limited (CWB) 1 0

Doughty Hanson & Co. Ltd III 4 570 969 43

Doughty Hanson & Co. Ltd, Old 7 025 931 32

FCV Capital Partners V 900 000 13

Procuritas Capital Partner II Lp 1 0

Procuritas Capital Partners II 70 402 241 70

Scand. EQT Partners Ltd 108 032 258 108

Scandinavian EQT Partners Ltd 1 0

Total Onoterade Aktier 266

Total Onoterade 266

TOTAL STORBRITANNIEN 2 695

TAIWAN

NOTERADE AKTIER 

Acer Comm. Multimedia 
(f.d. Acer Peripherals) 770 800 7

Asustek Computer Inc (TWD) 443 720 13

Cathay Life Insurance (TWD) 1 934 240 32

China Steel (TWD) 3 492 480 20

China Steel Corp GDS 1 020 0

Compal Electronics 880 100 11

Formosa Plastic 1 919 520 25

Hon Hai Precision Industry 635 500 30

Macronix International 45 361 5

Taiwan Semiconductor (TWD) 2 120 160 48

TOTAL TAIWAN 190 

THAILAND

NOTERADE AKTIER 

Bangkok Bank, Foreign 859 000 6

Hana Microelectric, Foreign 174 000 3

Siam Cement, Foreign 26 900 2

TelecomAsia Corp, Foreign 417 000 2

TOTAL THAILAND 14

TYSKLAND

NOTERADE AKTIER

Allianz Hldg 57 650 203

Bayer 137 700 68

Commerzbank 300 000 82

Daimler-Chrysler, Namen 96 499 38

Deutsche Bank 122 000 97

SAP, Pref 57 456 76

Total Noterade 565

ONOTERADE AKTIER

Triton Fund No 1 4 015 902 36

Total Onoterade 36

TOTAL TYSKLAND 600

USA

NOTERADE AKTIER 

Active Power Inc 10 200 2

Actuate Software Corp 10 880 2

Administaff Inc 13 500 3

Advanced Fibre 11 250 2

Alcoa (Aluminum Co America) 287 000 90

Amerada Hess Corp 94 200 65

American Intl Group 357 600 331

Amgen Inc 132 000 79

Amsurg Corp 8 100 1

Anadarko Petroleum Corp 142 200 95

AOL Time Warner 370 400 121

Apria Healthcare Group Inc 5 900 2

Arena Pharmaceuticals Inc 10 600 2

Aspen Technology Inc 4 300 1

Aspeon Inc 17 300 0

At&T Corp 737 900 120

AT&T Wireless Group 329 200 54

AT&T-Liberty Media Grp A 908 100 116

Baker Hughes 226 200 88

Bank of America Corp 282 000 122

Bank of New York Co 349 000 181

Barnes & Nobel Inc 9 779 2

BEA Systems 124 800 79

Bellsouth Corp 177 000 68

Blockbuster 316 801 25

Boston Communications GR 5 000 1

Bright Horizon Family Solution 12 500 3

Bristol Myers Squibb 233 500 162

Brocade Communications Systems 56 000 48

Bruker Daltonics Inc 21 800 5

C & P Technologies Inc 3 200 1

California Pizza Kitchen Inc 14 125 4

Caliper Technologies 6 200 3

Capstone Turbine Corp 9 900 3

C-Bridge Int 21 800 0

Ciena Corporation 80 900 62

Ciphergen Biosystems 11 800 1

Cisco Systems Inc 1 071 800 385

Citigroup Inc 793 566 381

Coca-Cola Co 214 200 123

Colgate Palmolive 194 800 118

Compaq Computer Corp 526 600 75

Computer Learning Centers 797 0

Computer Network Tech Group 9 800 3

Copart Inc 19 400 4

Corinthian Colleges Inc 6 800 2

Corio Inc 18 700 0

Corporate Executive Brd Co 3 600 1

Coventry Health Care Inc 17 000 4

CVS Corp 222 300 125

Cytyc Co 3 000 1
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USA forts.

Descartes Systems Group 19 300 4

Diamond Technology Partners Inc 7 266 2

Discovery Partners Intl 17 150 2

Documentum Inc 6 600 3

Du Pont de Nemours E I & Co 136 000 62

Duke Energy Corp 119 800 96

Dynacare Inc 15 900 2

Dynergy Inc 121 900 64

Ebenx Inc 7 300 0

Eclipsys Corp 13 600 3

Embarcadero Technologies 5 800 2

EMC Corp 428 200 268

Entrust Technoloies Inc 16 900 2

EXE Technologies 31 350 4

Exfo Electro-Optical Engine 4 600 1

Exxon Mobil Corp 356 900 292

Fannie Mae (Fed Nat Mtg) 63 700 52

Forrester Resea 4 700 2

FYI Inc 4 100 1

General Electric Co (USD) 1 628 500 734

Greater Bay Bancorp 4 200 2

Harley-Davidson 140 600 53

Heidrick & Struggles Int'I 5 700 2

HI/FN Inc 2 600 1

Hibbett Sporting 4 400 1

Home Depot Inc 463 400 199

I2 Technologies 76 000 39

IBM Corp 218 800 175

IDX Systems Corp 14 200 3

Imagex Com 9 300 0

I-Many Inc 12 800 1

Imclone Systems 5 400 2

Intel Corp 1 046 100 296

Intranet Solutions Inc 6 300 3

Inverness Medical Technolog 5 900 2

Invitrogen Corp 7 450 6

Ixia 4 900 1

J P Morgan Chase & Co (f d Chase)440 700 188

Johnson & Johnson 179 000 177

Juniper Networks 26 600 32

Learning Tree 8 900 4

Lexent Inc 15 000 2

Lilly Eli & Co 191 000 167

Luminex Corp 4 900 1

Management Network Group 19 258 2

Manhattan Associates Inc 7 950 3

Manugistics Group Inc 7 788 4

Marsh & McLennan Cos 129 600 143

McDonald's Corp 324 500 104

Mediaplex Inc 21 650 0

Medicines Company 5 400 1

Medtronic 285 000 162

USA forts.

Mellon Financial Corp 366 800 170

Merck & Co 318 200 280

Metromedia Intl Group 694 100 17

Microsoft Corp 563 400 230

Mid Atlantic Med Svc Inc 21 000 4

M-Systems Flash Ltd 12 100 2

National Data Co 4 400 2

NCO Group Inc 9 400 3

Netegrity Inc 7 750 4

New Focus Inc 17 000 6

NPS Pharmaceuticals Inc 7 400 3

OAK Technologies 8 200 1

Omnicom Group 179 900 140

On Assignment Inc 10 500 3

Oracle Systems Corp 893 400 244

OTG Software Inc 14 500 2

Panera Bread Company Class 6 100 1

Peco 11 Inc 6 500 2

Pediatrix Medical Group 9 300 2

Pepsico Inc 180 000 84

Peregrine Systems 11 775 2

Performance Food Group Co 4 200 2

Pfizer Inc 979 750 424

Pharmacia Corp (USD) 285 900 164

PNC Bank Corp 124 300 85

Powerwave Technologies Inc 4 050 2

Predictive Systems Inc 17 700 1

Priority Helathcare Corp, B 5 800 2

Prosofttraining.com 14 400 1

Province Healthcare Co 18 850 7

Q West Com Intl 450 300 174

Radio One Inc 3 600

Radio One Inc : Class D 6 800 1

Radware Ltd 23 400 4

Recources Connection Inc 11 200 2

Rehabcare Group Inc 4 700 2

Remic Inc 8 300 1

Renal Care Group 10 300 3

Respironics Inc 6 100 2

RSA Security (Secur Dynamics) 6 600 3

SABA Software Inc 17 600 3

Salem Communications, Class A 9 200 1

SBC Communications Inc 447 000 201

Schlumberger Ltd 79 100 59

Scholastic Co 1 800 2

Siebel Systems 89 600 57

Skillsoft Co 28 200 5

SonicWall Inc 13 600 2

Southern Co 308 800 97

Southwest Bancorp of Texas 966 0

SPX Corp 48 500 49

Stericycle Incorporated 5 050 2

USA forts.

Stratos LightWave Inc 4 900 1

Symyx Technologies Inc 12 300 4

Sysco Corp 330 000 93

Teletech Holdings Inc 19 600 3

Texas Instruments Inc 326 000 145

The Cheesecace Factory 3 200 1

Time Warner Inc 344 200 169

Tyco Intl 334 200 174

United Technologies Corp 231 500 171

UTI Worldwide Inc 10 400 2

Wal Mart Stores Inc 732 100 366

Varian Medical Systems Inc 6 300 4

Waste Connections Inc 11 000 3

Vastera Inc 17 300 3

Watchguard Technologies Inc 4 100 1

Webtrends Corp 17 200 5

Wells Fargo 573 600 300

Veritas Software Corp 40 400 33

Vertex Interactive Inc 14 100 1

West Teleservice 13 900 4

Whole Foods Market 4 500 3

Viacom B 325 600 143

Williams Co's 386 100 145

Virage Inc 10 800 1

Virage Logic Corp 47 600 7

ViryaNet Ltd 47 200 1

Worldcom Inc 663 950 88

Total Noterade 10 974

ONOTERADE AKTIER 

Accel VIII L.P. 2 101 465 20

Atlas Venture V 3 978 480 37

Bain Capital Fund VII 2 884 781 27

Bain Capital VII Coinvestment Fund1 700 000 16

Helix HMTF Feeder Fund 7 505 653 71

Madison Dearborn Partner LLC 119 197 1

New Enterprise Associates 2 915 538 27

New Enterprise Associates 10 1 000 000 9

TA IX L.P. 841 618 8

Vestar Associates IV, L P 2 915 308 27

Wilshire Associates Private 
Mark Fund II 6 941 357 65

Wilshire Associates Private 
Mark Fund III 6 250 000 59

Total Aktier 368

FONDER

Viking Global Equities III Ltd A/1E 14 982 300

Total Fonder 300

Total Onoterade 668

TOTAL USA 11 642

TOTALT FÖR MODERBOLAGET 46 933

Marknads-
Utland Antal värde Mkr

Marknads-
Utland Antal värde Mkr

Marknads-
Utland Antal värde Mkr
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Stockholm den 13 mars 2001

Tommy Persson Jan-Gunnar Persson Wigar Bartholdson Carl Dahlberg
Ordförande Vice ordförande

Ewa Holmqvist Torsten Medalen Carl-Göran Myrin Nils-Eric Näslund

Bente Rathe Christer Ekehov Kaj Johansson Fredrik Kronberg
Personalrepresentant Personalrepresentant Personalrepresentant

Lars Rosén
Verkställande direktör

Vår revisionsberättelse har avgivits den 28 mars 2001

Lars Bonnevier Kari Falk 
Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor 

Förordnad av Finansinspektionen
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Revisionsberättelse

TILL BOLAGSSTÄMMAN I LÄNSFÖRSÄKRINGAR WASA LIV FÖRSÄKRINGSAKTIEBOLAG (PUBL)

ORG NR 516401-6627

Vi har granskat årsredovisningen, koncernredovisningen och

räkenskaperna samt styrelsens och verkställande direktörens för-

valtning i Länsförsäkringar Wasa Liv Försäkringsaktiebolag (publ)

för år 2000. Det är styrelsen och verkställande direktören som har

ansvaret för räkenskapshandlingarna och förvaltningen. Vårt

ansvar är att uttala oss om årsredovisningen, koncernredovis-

ningen och förvaltningen på grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sveri-

ge. Det innebär att vi planerat och genomfört revisionen för att i

rimlig grad försäkra oss om att årsredovisningen och koncernre-

dovisningen inte innehåller väsentliga fel. En revision innefattar

att granska ett urval av underlagen för belopp och annan informa-

tion i räkenskapshandlingarna. I en revision ingår också att pröva

redovisningsprinciperna och styrelsens och verkställande direktö-

rens tillämpning av dem samt att bedöma den samlade informa-

tionen i årsredovisningen och koncernredovisningen. Som under-

lag för vårt uttalande om ansvarsfrihet har vi granskat väsentliga

beslut, åtgärder och förhållanden i bolaget för att kunna bedöma

om någon styrelseledamot eller verkställande direktören är ersätt-

ningsskyldig mot bolaget. Vi har även granskat om någon styrelse-

ledamot eller verkställande direktören på annat sätt har handlat i

strid med försäkringsrörelselagen, lag  om årsredovisning i försäk-

ringsföretag eller bolagsordningen. Vi anser att vår revision ger oss

rimlig grund för våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen och koncernredovisningen har upprättats i

enlighet med lagen om årsredovisning i försäkringsföretag och ger

därmed en rättvisande bild av bolagets och koncernens resultat

och ställning i enlighet med god redovisningssed i Sverige.

Vi tillstyrker att bolagsstämman fastställer resultaträkningen

och balansräkningen för moderbolaget och för koncernen, dispo-

nerar vinsten i moderbolaget enligt förslaget i förvaltningsberät-

telsen och beviljar styrelsens ledamöter och verkställande direktö-

ren ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Stockholm den 28 mars 2001

Kari Falk Lars Bonnevier
Auktoriserad revisor Auktoriserad revisior

Av Finansinspektionen
förordnad revisor
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Premieinkomsten, netto, ökade med 23 procent och uppgick till

3 442 (2 806) Mkr.

Årets resultat uppgick till –144 (–122) Mkr. Så länge bolaget visar

en stark volymtillväxt kommer det att redovisa förluster. Livförsäk-

ringsverksamhetens långsiktiga karaktär skapar en del problem att

på ett rättvisande sätt kunna matcha intäkter och kostnader i redo-

visningen. Bolagets intäkter sträcker sig över en lång tidsperiod.

Kostnaderna består främst av en stor initial kostnad för provisioner

och andra kostnader vid ingången av ett försäkringsavtal.

För att finansiera fondförsäkringsbolagets volymtillväxt erhölls

ett aktieägartillskott på 265 Mkr.

Driftskostnaderna uppgick till 422 (309) Mkr och består av

anskaffningskostnader och administrationskostnader. Ökningen

av driftskostnader är en följd av ökade kostnader för distribution

till följd av den ökade premievolymen samt stora investeringar i

IT-system som direkt har tagits som en driftskostnad.

Placeringstillgångarna för vilka försäkringstagarna bär risken

har under året minskat i värde, vilket är en följd av den negativa

utvecklingen på världens börser. Detta påverkar direkt försäkrings-

tekniska avsättningar och har en indirekt effekt på resultatet

genom minskade intäkter i form av avgifter på fondvärdet.

Vissa nyckeltal 2000 1999

Förvaltningskostnadsprocent 2,6 2,7

Anskaffningskostnadsprocent 10,5 8,8

Adminstrationskostnadsprocent för Sparprodukter 0,4 0,5

Antal försäkringar 272 720 237 831

Länsförsäkringar Wasa Fondliv Försäkrings AB (publ)

RESULTATRÄKNING

Mkr 2000 1999

Premieinkomst, brutto 3 448 2 812

Premieinkomst, netto 3 442 2 806

Kapitalavkastning, netto 170 188

Värdeökning av placeringstillgångar
för vilka livförsäkringstagaren bär risken – 4 141

Övriga tekniska intäkter 113 70

Försäkringsersättningar –464 –254

Förändring i andra försäkringstekniska avsättningar –1 141 –6 655

Driftskostnader –422 –309

Värdeminskning av placeringstillgångar för vilka
livförsäkringstagaren bär placeringsrisken –1 656 –

Skattekostnadsavgifter överförda till icke-teknisk redovisning –142 –83

Försäkringsrörelsens tekniska resultat –100 –96

Icke-tekniskt resultat –38 –22

Skattekostnadsavgifter överförda från teknisk redovisning 142 83

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt 4 –35

Bokslutsdispositioner 1 0

Skatt –149 –87

ÅRETS RESULTAT –144 –122

BALANSRÄKNING, 31 december

TILLGÅNGAR

Placeringstillgångar 242 183

Placeringstillgångar för vilka livförsäkringstagarna bär risken  16 888 15 749

Andra tillgångar 198 219

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 960 803

SUMMA TILLGÅNGAR 18 288 16 954

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Eget kapital & obeskattade reserver 594 474

Avsättning för livförsäkringar 
för vilka livförsäkringstagarna bär risken 16 890 15 749

Andra avsättningar och skulder 802 705

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2 26

SUMMA EGET KAPITAL,
AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 18 288 16 954



Lars RosénBente Rathe

Lars Rosén,
född 1945

VD
Anställd sedan 1984

Sven Åke Magnusson,
född 1944

Assistent
Anställd sedan 1991

Leif Källström,
född 1939

Chefaktuarie
Anställd sedan 1972

Anders Sverkman,
född 1959

Chef Strategisk utveckling
Anställd sedan 1984

Raoul Telander,
född 1945

Chefjurist
Anställd sedan 1982

Peter Sävje,
född 1958

Sektionschef Ekonomi
och Control
Anställd sedan 1995

Företagsledning 
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Styrelse 

Tommy Persson, född 1948

Styrelsens ordförande
VD och koncernchef i Länsförsäkringar AB
Övriga styrelseuppdrag: Ordförande Försäkringsförbundet och FAO, ledamot
Graphium AB, Lindex AB, Gjensidige NOR, Spareforsikring A/S, EurAPC bv,
Nederländerna.

Jan-Gunnar Persson, född 1938

Styrelsens vice ordförande
VD Östgöta Brandstodsbolag
Övriga styrelseuppdrag: Länsförsäkringar Bank.

Wigar Bartholdson, född 1938

VD och koncernchef Pulsen AB
Övriga styrelseuppdrag: Ledamot Länsförsäkringar Älvsborg, Wasa Stiftelse,
Pulsen AB med dotterbolag.

Carl Dahlberg, född 1955

VD Länsförsäkringar Stockholm
Övriga styrelseuppdrag: Ordförande i Länsförsäkringar Mäklarservice AB, ledamot i
FPK, Länsförsäkringar Miljö AB, Aktietorget Stockholm.

Ewa Holmqvist, född 1957

Finanschef AB Svenska Shell
Övriga styrelseuppdrag: Vice ordförande Länsförsäkringar Västernorrland,
ledamot Lastbilsbolaget G Persson AB, Tesab Svenska AB.

Torsten Medalen, född 1954

Lantbrukare
Övriga styrelseuppdrag: Ordförande Lantbrukarnas länsförbund i Jämtland,
ledamot Svensk Markservice, LRFs Förbundsstyrelse.

Carl-Göran Myrin, född 1941

Övriga styrelseuppdrag: Ordförande Osram AB och Loqware Technologies AB,
Safeplus AB, ledamot Länsförsäkringar Wasa Kapitalförvaltning AB.

Nils Eric Näslund, född 1943

Senior Advicer Overpass AB och ledamot av styrelsekollegiet
Övriga styrelseuppdrag: Ordförande JC Jeans & Clothes AB, Mentoronline AB, AB
CashGuard, AB Svenska Retursystem, Svensk Förpackningsindustri AB. Vice ordfö-
rande Wasa Stiftelse. Ledamot Kuponginlösen AB, Livsmedelsekonomiska Institutet,
Länsförsäkringar Bank.

Olle Törnell

Tommy Persson Jan-Gunnar Persson Carl DahlbergWigar Bartholdson



Olle Nilsson,
född 1944

Chef Affärsutveckling
Anställd sedan 1989

Peter Säll,
född 1960

vVD, sektionschef
Marknad Liv och Fond
Anställd sedan 1990

Karin Mårtensson,
född 1947

Sektionschef Försäkrings-
service
Anställd sedan 1973

Carin Göransson,
född 1952

Sektionschef AU/IT
Anställd sedan 1988

Anders Hagensgård,
född 1968

Informationschef
Anställd sedan 1996

Lars Arfwidson,
född 1947

Sektionschef Hälsa och
Välfärd
Anställd sedan 1997 

Eva Allqvie,
född 1961

Sektionschef Human
Resource
Anställd sedan 1995
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Bente Rathe, född 1954

Vice koncernchef, Gjensidige NOR Spareforsikring A/S
Övriga styrelseuppdrag: Ledamot Statoil, Arcus AS.

Olle Törnell, född 1958

Styrelsens sekreterare
Biträdande chefsjurist Länsförsäkringar AB

Lars Rosén, född 1945
VD Länsförsäkringar Liv, vice VD och ställföreträdande koncernchef Läns-
försäkringar Wasa
Övriga styrelseuppdrag: Ordförande Länsförsäkringar Wasa Fonder, Försäkrings-
branschens Pensionskassa och Institutet för Försäkringsutbildning (IFU). Länsförsäk-
ringar Bank och Försäkringsförbundet.

ARBETSTAGARREPRESENTANTER

Christer Ekehov, född 1953

SACO
Försäkringsjurist i Länsförsäkringar Liv
Övriga styrelseuppdrag: Länsförsäkringar Wasa,
SACO.

Kaj Johansson, född 1941

FTF-Fält
Försäkringskonsult
Övriga styrelseuppdrag: Länsförsäkringar Fondliv Försäkringsaktiebolag,
Länsförsäkringar Wasa Fondförvaltning AB, Länsförsäkringar Stockholm.

Fredrik Kronberg, född 1947

FTF
Produktutvecklare Länsförsäkringar Liv
Övriga styrelseuppdrag: Lidingö Stads kommunstyrelse, Lidingö Tomt AB,
Nordöstra Sjukvårdsstyrelsen i Stockholms län.

Torsten Medalen Carl-Göran Myrin Nils Eric NäslundEva Holmqvist

Fredrik KronbergKaj JohanssonChrister Ekehov
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Ordlista

Affär för egen räkning
Den del av försäkringsaffären som ett försäkrings-
bolag själv står risken för och som alltså inte åter-
försäkras hos andra bolag.

Avsättning för oreglerade skador
Skuldpost i balansräkningen som utgör det beräk-
nade värdet av ännu inte utbetalda försäkringser-
sättningar för redan inträffade försäkringsfall.

Direktavkastning
Netto av ränteintäkter, räntekostnader, utdelning på
aktier och andelar samt överskott (underskott) på
egna fastigheter med avdrag för driftskostnad för
kapitalförvaltningen.

Direkt försäkring
Försäkringsavtal som utgör avtal direkt mellan för-
säkringsgivare och försäkringstagare. Försäkrings-
bolaget är här, till skillnad från vid indirekt försäk-
ring (mottagen återförsäkring), direkt ansvarigt
gentemot försäkringstagaren.

Diskretionär förvaltning
Förvaltaren genomför transaktioner för kunds räk-
ning i den utsträckning och med de begränsningar
som fastställs i avtal och fullmakter.

Driftskostnader
Omfattar kostnader för marknadsföring, försäljning
och administration.

Försäkringstekniska avsättningar
Sammanfattande benämning på livförsäkringsav-
sättning, avsättning för oreglerade skador och övri-
ga försäkringstekniska avsättningar.

Försäkringstekniska avsättningar för 
egen räkning
Försäkringstekniska avsättningar reducerade med
återförsäkrares andel av försäkringstekniska av-
sättningar.

Förvaltningskostnadsprocent
Bolagets totala driftskostnader och skadereglerings-
kostnader för försäkringsrörelsen i relation till det
genomsnittliga marknadsvärdet av bolagets place-
ringstillgångar jämte kassa och bank.

Kapitalavkastning
Nettot av följande intäkter och kostnader:
ränteintäkter, räntekostnader, utdelning på aktier
och andelar, överskott (underskott) på egna fastig-
heter, förändring av verkligt värde på fastigheter,
aktier, räntebärande värdepapper och derivat, inst.
(förlust) vid försäljning av placeringstillgångar samt
kursvinster (kursförluster) på valutor.

Kollektiv konsolideringsgrad
Kollektivt konsolideringskapital i förhållande till
allokerade medel till försäkringstagarna, uttryckt i
procent.

Kollektivt konsolideringskapital
Skillnaden mellan totala tillgångar till marknads-
värden och allokerade medel till försäkringstagarna.

Konsolideringskapital
Summan av eget kapital, latent skatteskuld i obe-
skattade reserver och övervärden (undervärden) i
totala tillgångar, samt återbäringsmedel.

Konsolideringsnivå
Med konsolideringsnivå avses den kollektiva konso-
lideringsgraden. Konsolideringsnivån definieras
som marknadsvärdet på bolagets tillgångar i förhål-
lande till bolagets totala åtagande, det vill säga
försäkringstekniska skulder och fördelad återbäring.

Kreditförluster
Befarade kreditförluster är skillnaden mellan kredit-
beloppet och vad som beräknas betalas in, med
hänsyn tagen till kredittagarens betalningsförmåga
och värdet på säkerheten. Konstaterade kreditför-
luster är fastställda, till exempel i en konkurs eller
ett ackord.

Livförsäkringsavsättning
Skuldpost i balansräkningen som motsvarar de
intjänade åtaganden som bolaget har gentemot för-
säkringstagarna. I livförsäkringsavsättning för fond-
försäkringar ingår värdeförändring på försäkrings-
premiefonder.

Nettoplacering
Skillnaden mellan köpe- och försäljningssummor
för tillgångar under räkenskapsåret.

Placeringstillgångar
Kortfristiga eller långfristiga tillgångar, som har
karaktär av kapitalplacering. Hit räknas i
försäkringsföretag fastigheter och värdepapper.

Premieinkomst, brutto
Premier som har betalats in under året. Premiein-
komst är ett vanligt mått på försäkringsrörelsens
volym.

Premieinkomst, netto
Premieinkomsten brutto minskat med premier som
betalats till återförsäkringsbolagen.

Räntebärande (värdepapper)
Ett lån emitterat i marknaden av en låntagare (till
exempel Staten). Långsiktiga lån kallas vanligen för
obligationer medan en vanlig benämning för de
kortsiktiga är växlar.

Rörelseresultat
Resultat före extraordinära poster, minoritetsintres-
sen, bokslutsdispositioner och skatt.

Soliditet
Förhållandet mellan konsolideringskapital och för-
säkringstekniska skulder för egen räkning, uttryckt
i procent.

Taktisk allokering
Valet av fördelningen mellan olika tillgångsslag i en
portfölj, exempelvis vilken andel aktier och ränte-
bärande placeringar man vill ha. Omfördelning
görs beroende på marknadstron.

Tillgångsfördelning
Valet av fördelningen mellan olika tillgångsslag i en
portfölj, exempelvis vilken andel aktier, räntebäran-
de placeringar och fastigheter man vill ha.

Totalavkastning
Summan av direktavkastning, realiserade vinster
och förluster samt orealiserade värdeförändringar
på totala tillgångar under året.

Venture Capitalfonder
Benämns ofta riskkapitalfonder. Investerar i företag
som ligger tidigt i utvecklingsfasen eller företag som
ska omstruktureras.

Återförsäkring
Om ett försäkringsbolag inte kan, eller vill, bära
hela ansvaret mot försäkringstagarna, återförsäkrar
bolaget delvis de tecknade försäkringarna hos andra
bolag. Härvid talas om avgiven återförsäkring hos
det förstnämnda och mottagen återförsäkring
(indirekt försäkring) hos de sistnämnda bolagen.

Övervärden
Positiv skillnad mellan en tillgångs marknadsvärde
och dess bokförda värde enligt balansräkningens
tillgångssida.



Adresser

LÄNSFÖRSÄKRINGAR NORRBOTTEN

Box 937, 971 28 Luleå

Besök: Kungsgatan 13

Tel 0920-24 25 00, Fax 0920-22 01 66 

info@norrbotten.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR VÄSTERBOTTEN

Box 153, 901 04 Umeå

Besök: Nygatan 19

Tel 090-10 90 00, Fax 090-10 92 29

info@vasterbotten.lansforsakringar.se

JÄMTLANDS LÄNSFÖRSÄKRINGSBOLAG

Box 367, 831 25 Östersund

Besök: Kyrkgatan 47

Tel 063-19 33 00, Fax 063-10 24 70

info@jamtland.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR VÄSTERNORRLAND

Box 164, 871 24 Härnösand

Besök: Stora Torget 3

Tel 0611-253 00, Fax 0611-225 18

info@vasternorrland.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR GÄVLEBORG

Box 206, 801 03 Gävle

Besök: Norra Strandgatan 29

Tel 026-14 75 00, Fax 026-14 75 19

info@gavleborg.lansforsakringar.se

DALARNAS FÖRSÄKRINGSBOLAG

Box 3, 791 21 Falun

Besök: Slaggatan 9

Tel  023-930 00, Fax 023-284 87

info@dalarnas.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR VÄRMLAND

Box 367, 651 09 Karlstad

Besök: Köpmannagatan 2 A

Tel 054-775 15 00, Fax 054-775 16 50

info@varmland.lansforsakringar.se 

LÄNSFÖRSÄKRINGAR UPPSALA

Box 2147, 750 02 Uppsala

Besök: Svartbäcksgatan 44

Tel 018-16 05 00, Fax 018-16 05 80

info@uppsala.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR BERGSLAGEN

Box 1046, 721 26 Västerås

Besök: Stora Gatan 41

Tel 021-19 01 00, Fax 021-19 01 37

info@bergslagen.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR STOCKHOLM

173 82 Stockholm

Besök: Hemvärnsgatan 9, Solna

Tel 08-562 830 00, Fax 08-562 83336

info@sth.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR SÖDERMANLAND

Box 147, 611 24 Nyköping

Besök: Västra Storgatan 4

Tel 0155-48 40 00, Fax: 0155-48 41 03

info@sodermanland.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR GÖTEBORG OCH BOHUSLÄN

Lilla Bommen 8 

404 84 Göteborg

Tel 031-63 80 00, Fax 031-63 80 05

info@gbg.lansforsakringar.se 

LÄNSFÖRSÄKRINGAR SKARABORG

Box 600, 541 29 Skövde

Besök: Rådhusgatan 8

Tel 0500-77 70 00, Fax 0500-77 70 30 

info@skaraborg.lansforsakringar.se 

ÖSTGÖTA BRANDSTODSBOLAG

Box 400, 581 04 Linköping

Besök: Platensgatan 11

Tel 013-29 00 00, Fax: 013-29 06 25

info@ostgota.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR ÄLVSBORG

Box 1107, 462 28 Vänersborg

Besök: Vallgatan 21

Tel 0521-27 30 00, Fax 0521-27 32 27

info@alvsborg.lansforsakringar.se 

LÄNSFÖRSÄKRINGAR GOTLAND

Box 1224, 621 23 Visby

Besök: Österväg 17

Tel 0498-28 18 50, Fax 0498-24 76 48 

info@gotland.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR JÖNKÖPING

Box 623, 551 18 Jönköping

Besök: Barnarpsgatan 22

Tel 036-19 90 00, Fax 036-19 92 40

info@jonkoping.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR HALLAND

Box 518, 301 80 Halmstad

Besök: Strandgatan 10

Tel 035-15 10 00, Fax 035-10 36 10

info@halland.lansforsakringar.se 
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LÄNSFÖRSÄKRING KRONOBERG

Box 1503, 351 15 Växjö

Besök: Sandgärdsgatan 5 

Tel 0470-72 00 00, Fax 0470-72 00 01 

info@kronoberg.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR KALMAR LÄN

Box 748, 391 27 Kalmar

Besök: Smålandsgatan 1

Tel 020-66 11 00, Fax: 0480-286 50

info@kalmar.lansforsakringar.se

BLEKINGE LÄNSFÖRSÄKRINGSBOLAG

Box 24, 374 21 Karlshamn

Besök: Kyrkogatan 21

Tel 0454-30 23 00, Fax 0454-105 60

info@blekinge.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR GÖINGE

Box 54, 281 21 Hässleholm

Besök: Andra Avenyn 14

Tel 0451-489 00, Fax: 0451-156 93

info@goinge.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR KRISTIANSTAD

Box 133, 291 22 Kristianstad

Besök: V Storgatan 49

Tel 044-19 62 00, Fax 044-21 14 65

info@krstad.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR SKÂNE

Box 742, 251 07 Helsingborg

Besök: Södergatan 15

Tel 042-24 90 00, Fax 042-24 94 70

info@skane.lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB

106 50 Stockholm

Besök:Tegeluddsvägen 11-13

Tel 08-588 400 00, Fax 08-670 48 23

info@lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR WASA LIV

173 81 Stockholm

Besök: Hemvärnsgatan 9, Solna

Tel 08-588 400 00, Fax 08-670 48 08

info@lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR WASA FONDLIV

173 81 Stockholm

Besök: Hemvärnsgatan 9, Solna

Tel 08-588 400 00, Fax 08-670 48 08

info@lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR WASA FONDER

Box 7744, 103 95 Stockholm

Besök: Kungsgatan 15

Tel 08-588 400 00, Fax 08-21 74 77

info@lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR WASA 

KAPITALFÖRVALTNING

Box 1424, 111 84 Stockholm

Besök: Kungsgatan 15

Tel 08-588 409 70, Fax 08-791 87 72

info.kapital@lansforsakringar.se

LÄNSFÖRSÄKRINGAR BANK

106 50 Stockholm

Besök:Tegeluddsvägen 11-13

Tel 08-588 416 00, Fax 08-670 48 37

info@lansforsakringar.se

AGRIA

Box 70306, 107 23 Stockholm

Besök:Tegeluddsvägen 11–13

Tel 020-88 88 88, Fax 08-690 81 80

info@agria.se

HUMLEGÅRDEN

Box 5182, 102 44 Stockholm

Besök: Birger Jarlsgatan 25

Tel 08-678 92 00, Fax 08-678 92 99

info@humlegarden-fastigheter.se

REPRESENTATIONSKONTOR

LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB

Square de Meeûs 29

B-1000 Bryssel, Belgien

Tel +32 2 547 58 22

info@lansforsakringar.se

LF CAPITAL

437 Madison Avenue, 33rd floor

New York, NY 10022, USA

Tel 001 212 6448770

Fax 001 212 644 9091

www.lansforsakringar.se

GEMENSAMMA BOLAG
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Beställning av verksamhetsberättelser

Vill du beställa fler exemplar av denna årsredovisning, se adress ovan.

Verksamhetsberättelser från länsförsäkringsbolagen, Länsförsäkringsgruppen, Länsförsäkringar Bank, Läns-

försäkringar Kapitalförvaltning och Länsförsäkringar Wasa Fonder, kan också beställas enligt adresser ovan.
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L
FA

B
 0

34
05

 U
tg

 0
2


